

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2635  
09 जुलाई, 2019 को उत्तरार्थ

विषय: कृषि को प्रोत्साहन हेतु योजनाएं

2635. श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले:

श्री कुलदीप राय शर्मा:

डॉ. सुभाष रामराव भामरे:

डॉ. हिना विजयकुमार गावीत:

डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हे:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में कृषि को प्रोत्साहन प्रदान करने हेतु कार्यान्वित की जा रही केन्द्र द्वारा प्रायोजित योजनाओं का ब्यौरा क्या है तथा गत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान उक्त योजनाओं को चलाने के लिए राज्यों को प्रदान की गई केन्द्रीय सहायता का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार को उक्त योजनाओं के अन्तर्गत और निधि के आवंटन हेतु राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों से कुछ प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;

(ग) यदि हां, तो उक्त प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है तथा सरकार द्वारा प्रत्येक प्रस्ताव पर राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार क्या कार्रवाई की गई;

(घ) क्या सरकार ने देश में केन्द्र द्वारा प्रायोजित विभिन्न कृषि योजनाओं/कार्यक्रमों के उचित कार्यान्वयन के संबंध में कोई आकलन किया है;

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा उक्त योजनाओं/कार्यक्रमों के अन्तर्गत राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार क्या उपलब्धियां प्राप्त की गई हैं; और

(च) क्या कृषि योजनाएं वांछित परिणामों और उद्देश्यों को प्राप्त करने में पीछे रह रही हैं तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं तथा सरकार द्वारा इस संबंध में क्या सुधारात्मक कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेंद्र सिंह तोमर)

(क) पिछले तीन वर्षों एवं मौजूदा वर्ष (30.06.2019 की स्थिति के अनुसार) के दौरान राज्य सरकारों को जारी की गई निधियों तथा स्कीमों को दर्शाने वाला विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है।

(ख) एवं (ग): वर्ष 2019-20 के लिए उनकी वार्षिक कार्य योजनाओं, उपयोगिता प्रमाणपत्र के प्रस्तुतीकरण, पिछली निर्मुक्तियों की प्रगति रिपोर्ट एवं निधियों की उपलब्धता के आधार पर राज्य सरकारों को मौजूदा वर्ष के लिए केन्द्रीय सहायता दी जाती है।

(घ) से (च): भारत सरकार, वर्ष 2022 तक किसानों को आय दोगुनी करने के उद्देश्य से सभी केन्द्रीय प्रायोजित एवं केन्द्रीय क्षेत्र स्कीमों के निष्पादन का निरंतर मूल्यांकन करती है। परिणाम में सुधार लाने के लिए इन स्कीमों के प्रभाव व कार्यान्वयन का निरंतर मूल्यांकन किया जाता है ताकि बेहतर कार्य पद्धतियों को चिंहित किया जा सकें और यदि कोई कमी मिलती है तो उसे दूर किया जा सके।

पिछले 4 वर्षों तथा मौजूदा वर्ष में कुछ मुख्य स्कीमों नामतः राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई), प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई), परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) एवं पूर्वोत्तर क्षेत्र हेतु जैविक मूल्य श्रंखला विकास मिशन (एमओवीसीडीएनईआर), कृषि यंत्रिकरण उप-मिशन का राज्य-वार विवरण क्रमशः **अनुबंध II, III, IV एवं V** पर दिया गया है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2014-15 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य का नाम	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना			राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम)			राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम)			राष्ट्रीय तिलहन एवं ऑयल पाम मिशन (पूर्ववर्ती (आईएसओपीओएम))			मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन (एसएचएम)		
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	267.07	263.54	263.54	132.24	75.64	161.87	74.59	64.68	69.99	51.36	57.62	51.40		3.93	3.93
2	अरुणाचल प्रदेश	27.83	13.92	13.92	17.51	7.50	14.51				4.08	2.04	2.04		0.62	0.62
3	असम	483.53	267.71	267.00	112.06	95.82	85.22				17.72	8.86	6.78		1.82	0.79
4	बिहार	564.55	545.73	456.08	96.78	74.68	93.25	42.50	17.00		2.31	1.54	1.83		5.52	4.60
5	छत्तीसगढ़	385.44	341.75	341.75	95.89	47.94	53.00	120.70	111.88		5.34	3.20	1.93		1.22	0.80
6	गोवा	25.63	0.00	0.00				4.68	0.00		0.00	0.00	0.00		1.90	0.00
7	गुजरात	593.55	290.03	290.03	49.94	13.92	11.20	130.90	109.47		36.65	14.01	9.74		0.00	0.17
8	हरियाणा	372.03	254.68	254.27	55.72	36.49	45.82	112.20	65.45		6.92	2.42	1.86		0.00	0.00
9	हिमाचल प्रदेश	86.11	86.11	86.11	19.37	17.98	19.37				0.00	0.00	0.00		1.99	1.99
10	जम्मू और कश्मीर	150.50	78.25	73.95	26.05	10.20	22.00				1.35	1.01	0.31		7.36	6.25
11	झारखंड	306.94	153.15	124.51	39.78	23.35	22.22	68.00	49.69	44.18	2.38	1.19	0.00		0.00	0.00
12	कर्नाटक	884.17	632.22	632.22	169.03	134.19	144.53	124.95	96.08		22.45	20.22	16.91		0.50	0.50
13	केरल	321.40	300.70	300.70	3.15	3.13	2.84	85.00	40.00		0.69	0.41	0.07		1.01	0.00
14	मध्य प्रदेश	547.55	511.78	511.78	340.91	214.71	179.19	93.50	42.23		75.07	45.06	25.77		5.60	5.60
15	महाराष्ट्र	1013.49	942.09	942.09	370.99	194.71	316.40	158.95	140.00		45.44	34.08	34.76		5.04	5.03
16	मणिपुर	43.00	43.00	43.00	15.42	14.82	15.40				2.65	1.98	1.98		0.00	0.00
17	मेघालय	68.77	60.64	60.64	10.09	9.63	10.01				1.26	0.63	0.00		0.00	0.00
18	मिजोरम	113.92	113.92	113.92	7.08	7.08	7.08				8.91	6.68	6.68		0.08	0.08
19	नागालैंड	52.75	52.75	52.75	20.17	19.41	20.13				4.55	4.55	4.55		0.40	0.40
20	ओडिशा	504.13	482.07	482.07	86.46	53.98	66.85	93.50	71.75		15.82	9.26	9.16		1.51	1.51
21	पंजाब	508.71	413.71	397.53	51.30	40.83	49.81	70.13	58.50		1.15	0.40	0.33		1.75	0.54
22	राजस्थान	740.55	695.28	695.28	269.29	213.88	159.05	89.25	42.67		50.85	47.85	22.59		0.00	0.00
23	सिक्किम	18.98	9.49	9.49	2.83	2.42	2.83				0.69	0.69	0.35		6.12	4.69
24	तमिलनाडु	298.95	298.95	298.95	76.39	73.49	73.68	107.95	55.36		10.59	8.43	8.65		1.85	1.85
25	तेलंगाना	195.27	179.64	179.64	85.43	66.03	64.10	59.71	45.00		10.91	6.19	14.66		3.70	3.70
26	त्रिपुरा	80.27	80.27	80.27	30.88	29.66	30.76				5.12	5.12	5.12		0.50	0.50
27	उत्तर प्रदेश	704.93	589.47	584.13	335.40	254.85	303.65	68.00	37.32	34.56	14.00	11.73	7.76		6.79	0.35
28	उत्तराखंड	95.39	80.70	80.70	17.39	8.98	7.59				0.00	0.00	0.00		0.00	0.00
29	पश्चिम बंगाल	598.61	582.34	582.19	68.98	54.32	68.00	42.50	18.74		9.58	6.03	7.75		3.75	1.61
30	एक प्रायद्वीप							5.00	1.42							
31	चंडीगढ़															
32	दादरा और नगर हवेली							1.11	0.00							
33	दमन और दीव															
34	दिल्ली							2.55	0.00							
35	लक्षद्वीप							1.00	0.00							
36	पांडिचेरी							1.70	0.86							
	कुल	10054.02	8363.89	8218.51	2606.53	1799.64	2050.36	1558.37	1068.10	148.73	407.83	301.20	242.97	0.00	62.98	45.51

# स्कीम के अंतर्गत कोई राज्यवार आवंटन नहीं किया गया था और वर्ष 2014-15 से स्कीम का कार्यान्वयन किया जा रहा है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2014-15 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूप में करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	मृदा स्वास्थ्य कार्ड (एसएचसी)			एनएमएडी के अंतर्गत कृषि यंत्रीकरण उप-मिशन (एसएमएम)			पूर्वोत्तर एवं हिमालयी राज्य के लिए बागवानी मिशन (एचएमएनईएचएस)			ऑन फार्म जल प्रबंधन (ओएफडब्ल्यूएम) {पूर्ववर्ती (एनएमएमआई) } 2014-15			विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रम को सहायता (एटीएमए) {एनएमएडी के अंतर्गत }		
		आवंटन#	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय **	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश		1.24	1.24	10.76	10.54	10.54				121.48	121.48	280.41	14.75	22.64	14.06
2	अरुणाचल प्रदेश		0.12	0.12	0.49	0.49	0.49	50.00	23.77	23.77	0.71	0.00	0.00	9.70	7.13	7.69
3	असम		0.51	0.51	6.92	5.62	3.98	48.00	29.09	21.45	1.42	1.00	1.00	15.06	7.49	5.64
4	बिहार		2.53	1.50	9.81	9.01	7.75				49.70	35.00	2.98	22.10	23.61	43.61
5	छत्तीसगढ़		0.66	0.66	5.68	5.19	5.19				28.40	10.00	7.63	10.01	11.83	14.27
6	गोवा		0.12	0.00	0.00	0.00	0.00				0.28	0.20	0.09	0.26	0.00	0.00
7	गुजरात		0.81	0.81	10.29	7.94	7.94				142.00	140.68	137.07	24.14	44.86	41.01
8	हरियाणा		0.34	0.17	3.00	2.55	0.14				28.40	23.00	16.25	7.25	2.83	6.59
9	हिमाचल प्रदेश		0.24	0.24	1.11	1.02	1.02	48.00	42.42	23.98	2.13	1.50	0.32	7.41	11.85	10.10
10	जम्मू और कश्मीर		0.32	0.01	1.40	1.18	1.18	60.00	45.00	30.80	2.84	0.00	0.67	3.60	3.24	2.30
11	झारखंड		0.51	0.36	3.99	3.58	3.58				21.30	15.00	5.20	15.95	15.06	22.01
12	कर्नाटक		1.27	1.27	13.06	9.62	9.62				124.25	124.25	118.40	14.55	11.47	13.52
13	केरल		1.13	0.00	2.73	2.37	2.28				5.33	3.75	3.75	14.88	17.68	15.68
14	मध्य प्रदेश		1.43	1.33	15.99	13.92	13.92				78.10	66.50	67.06	34.49	50.06	49.98
15	महाराष्ट्र		2.16	2.16	22.64	20.34	20.34				177.50	177.50	61.32	32.55	34.13	39.36
16	मणिपुर		0.13	0.13	1.10	1.10	1.10	50.00	44.17	24.17	3.86	2.72	2.72	4.58	6.71	4.43
17	मेघालय		0.14	0.00	1.38	1.25	1.25	40.00	27.60	27.60	0.71	0.00	0.00	3.22	1.72	1.85
18	मिजोरम		0.12	0.12	0.56	0.50	0.50	52.00	41.00	41.00	6.39	4.50	4.50	3.10	2.44	3.17
19	नागालैंड		0.13	0.13	0.68	0.62	0.62	52.00	34.76	24.76	3.55	0.00	0.00	6.97	7.56	7.67
20	ओडिशा		0.80	0.80	8.18	7.09	7.09				10.65	10.14	10.57	30.98	44.48	40.70
21	पंजाब		0.26	0.00	2.65	2.09	2.09				14.20	0.00	1.45	14.61	19.95	12.27
22	राजस्थान		1.43	1.43	17.61	15.80	10.50				106.50	75.00	71.19	16.78	24.43	17.66
23	सिक्किम		0.12	0.12	0.19	0.19	0.19	49.00	44.50	48.96	4.26	4.26	3.07	2.07	3.51	1.81
24	तमिलनाडु		1.32	1.32	9.38	8.44	8.44				63.90	56.63	89.39	36.10	36.94	32.16
25	तेलंगाना		0.93	0.93	7.79	6.93	6.93				87.97	77.57	0.66	10.66	13.47	14.11
26	त्रिपुरा		0.18	0.18	0.84	0.39	0.39	54.00	37.00	37.00	7.10	2.00	2.00	2.34	1.94	1.63
27	उत्तर प्रदेश		3.54	3.54	24.26	21.21	21.21				11.08	3.00	3.28	78.04	69.98	41.30
28	उत्तराखंड		0.23	0.23	1.13	0.91	0.91	46.00	32.73	44.36	7.10	6.97	2.00	3.63	6.96	4.90
29	पश्चिम बंगाल		1.17	1.17	8.80	5.98	5.98				0.71	0.00	0.00	28.18	17.14	29.34
30	एक प्रायद्वीप														1.00	
31	चंडीगढ़															
32	दादरा और नगर हवेली															
33	दमन और दीव															
34	दिल्ली															
35	लक्षद्वीप															
36	पांडिचेरी														0.46	
	कुल	0.00	23.90	20.50	192.42	165.87	155.17	549.00	402.02	347.84	1111.82	962.65	892.98	467.94	522.58	498.81

2014-15 के लिए कोई आवंटन नहीं था

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2014-15 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	राष्ट्रीय बांस मिशन (एनबीएम)			वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आरएडी)			एनएमईडी के अंतर्गत बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी)			राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना कृषि (एनईजीपी -ए, चरण - II)		
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	0.84	0.00	0.00	13.00	13.00	13.00	9.00	11.11		1.06	1.06	1.06
2	अरुणाचल प्रदेश	13.76	12.82	12.81	5.00	4.73	4.73	2.00	0.37		0.74	0.74	0.74
3	असम	10.65	2.97	2.94	5.00	3.00	2.99	20.00	18.87		0.00	0.00	0.00
4	बिहार	0.76	0.00	0.00	9.00	5.00	5.00	6.50	7.29		3.00	3.00	3.00
5	छत्तीसगढ़	5.12	3.80	3.80	13.00	11.44	11.44	18.00	17.82		1.16	1.16	0.88
6	गोवा	0.00	0.00	0.00				0.00	0.00		0.10	0.10	0.00
7	गुजरात	4.39	2.91	2.91	38.00	22.50	22.50	1.50	0.08		1.76	1.76	0.00
8	हरियाणा	0.00	0.00		1.00	0.00	0.00	1.00	0.01		0.95	0.95	0.00
9	हिमाचल प्रदेश	1.36	0.81	0.81	7.00	7.58	7.58	1.00	1.00		0.00	0.00	0.00
10	जम्मू और कश्मीर	2.03	0.77	0.57	5.00	2.50	2.32	6.00	2.41		1.02	1.02	1.02
11	झारखंड	1.98	0.40	0.00	17.00	10.00	10.00	0.30	0.00		0.00	0.00	0.00
12	कर्नाटक	6.16	4.65	4.65	25.00	15.00	14.93	5.00	1.16		0.00	0.00	0.00
13	केरल	1.13	1.10	1.30	9.00	5.00	5.00	2.00	1.56		0.00	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	6.84	6.81	6.81	21.50	24.98	23.66	20.00	11.20		0.00	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	2.69	0.59	0.59	42.00	40.00	39.55	7.00	10.45		0.00	0.00	0.00
16	मणिपुर	10.23	8.62	8.62	5.00	5.00	5.00	1.30	0.25		0.47	0.47	0.47
17	मेघालय	3.09	0.97	0.97	5.00	4.84	4.84	1.30	0.34		0.40	0.40	0.40
18	मिजोरम	13.96	12.30	12.30	5.00	4.88	4.88	1.30	0.00		0.34	0.34	0.34
19	नागालैंड	11.37	11.36	11.36	5.00	5.46	5.46	1.30	1.71		0.56	0.56	0.56
20	ओडिशा	5.64	3.88	3.88	13.00	13.00	13.00	18.00	16.68		1.93	1.93	1.93
21	पंजाब	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	3.00	2.70		1.04	1.04	0.00
22	राजस्थान	2.20	0.31	0.40	42.00	25.00	22.09	5.00	7.82		1.78	1.78	1.78
23	सिक्किम	3.01	0.57	0.57	4.60	4.60	4.60	1.20	0.05		0.24	0.24	0.00
24	तमिलनाडु	1.21	0.15	0.15	30.00	30.00	30.00	16.00	14.38		2.24	2.24	2.24
25	तेलंगाना	0.00	0.00		10.00	10.00	10.00	6.00	3.93		0.67	0.67	0.67
26	त्रिपुरा	1.99	0.81	0.55	4.50	4.50	4.50	1.30	3.25		0.41	0.41	0.41
27	उत्तर प्रदेश	2.58	0.50	0.58	25.00	20.00	20.00	13.00	14.00		4.84	4.84	4.84
28	उत्तराखंड	0.99	0.29	0.00	7.00	7.00	7.00	5.20	2.22		0.74	0.74	0.74
29	पश्चिम बंगाल	0.93	0.00		8.00	5.00	5.00	1.50	0.00		1.85	1.85	1.85
32	एक प्रायद्वीप							1.00	0.00		0.17	0.17	0.00
35	चंडीगढ़							1.00	0.00		0.00	0.00	0.00
34	दादरा और नगर हवेली							1.00	0.00		0.00	0.00	0.00
36	दमन और दीव							1.00	0.00		0.00	0.00	0.00
30	दिल्ली							1.30	0.00		0.00	0.00	0.00
33	लक्षद्वीप							1.00	0.00		0.00	0.00	0.00
31	पांडिचेरी							1.00	0.47		0.11	0.11	0.11
	कुल	114.93	77.36	76.56	375.60	304.00	299.06	182.00	151.13	0.00	27.56	27.56	23.04

# स्कीम के अंतर्गत कोई राज्यवार आवंटन नहीं किया गया था और वर्ष 2014-15 से स्कीम का कार्यान्वयन किया जा रहा है।

\*\* व्यय में पूर्ववर्ती वर्ष के अव्ययित राशि शामिल है।

आरएडी:- बजट अनुमान के चरण पर शुरूआती आवंटन के अनुसार है, राज्यों को आवंटन की सूचना दी गई है। हालांकि धनराशि संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी की गई है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2015-16 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)			राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम)			राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम)			राष्ट्रीय तिलहन एवं ऑयल पाम मिशन (पूर्ववर्ती (आईएसओपीओएम))			मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन (एसएचएम)		
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय**	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	197.79	192.66	192.66	50.55	50.12	29.34	71.50	55.75	63.19	52.63	39.57	38.13	4.61	2.89	2.89
2	अरुणाचल प्रदेश	31.55	31.55	31.55	13.93	13.93	7.94				3.61	2.18	1.43	0.13	0.00	0.00
3	असम	128.07	94.10	93.49	89.25	67.84	45.01				16.24	8.87	0.22	1.98	1.02	1.02
4	बिहार	164.86	111.20	103.20	88.80	55.79	14.17	28.50	4.00	18.67	2.39	1.70	1.07	3.58	1.52	1.37
5	छत्तीसगढ़	150.11	145.07	145.07	66.73	37.50	60.49	80.00	77.55	77.13	7.69	3.19	4.29	3.23	2.25	2.25
6	गोवा	43.40	21.70	21.70	0.00	0.00	0.00	3.00	2.30	2.03	0.00	0.00	0.00	0.06	0.00	0.00
7	गुजरात	182.09	174.55	174.55	19.35	9.22	11.43	78.71	47.82	82.75	16.48	6.47	10.53	6.57	0.00	0.00
8	हरियाणा	143.10	141.54	124.86	20.80	11.39	6.84	71.50	50.75	59.47	10.24	8.31	1.24	2.45	0.00	0.00
9	हिमाचल प्रदेश	28.30	28.30	28.30	9.12	8.55	8.38				0.00	0.00	0.00	0.37	0.91	0.91
10	जम्मू और कश्मीर	74.72	37.36	35.55	12.46	6.48	6.01				1.58	0.00	0.41	0.53	0.25	0.18
11	झारखंड	87.68	78.32	61.22	29.77	29.46	21.29	45.00	25.79	26.73	4.39	0.00	0.81	0.73	0.17	0.17
12	कर्नाटक	359.94	346.93	346.93	86.37	52.11	53.47	81.50	67.69	72.85	21.57	13.36	16.81	7.53	2.93	2.93
13	केरल	91.86	90.48	90.48	1.52	0.77	0.61	40.50	25.00	28.56	0.21	0.02	0.03	0.87	0.40	0.38
14	मध्य प्रदेश	264.57	264.09	263.60	209.61	134.11	135.19	51.00	40.50	44.04	43.39	26.15	23.17	10.33	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	438.11	438.00	438.00	125.02	111.64	105.99	102.50	96.25	90.59	19.99	19.83	17.72	11.83	3.20	3.20
16	मणिपुर	20.46	20.46	20.46	13.02	13.02	13.02				1.33	0.67	0.67	0.12	0.00	0.00
17	मेघालय	16.52	8.26	8.26	6.78	6.23	5.81				0.00	0.00	0.00	0.18	0.00	0.00
18	मिजोरम	16.61	19.39	19.39	3.55	2.03	2.03				12.71	5.07	5.07	0.07	0.00	0.00
19	नागालैंड	25.25	25.25	25.25	21.59	11.75	9.75				2.41	1.20	1.20	0.22	0.41	0.41
20	ओडिशा	299.67	292.36	286.97	79.45	67.70	67.69	57.50	54.45	43.96	7.85	5.58	4.56	3.16	1.97	1.97
21	पंजाब	215.94	107.97	107.97	27.32	14.05	13.64	46.00	30.35	44.62	0.50	0.00	0.00	2.70	0.00	0.00
22	राजस्थान	342.47	325.97	325.97	185.89	106.54	90.02	55.00	45.00	36.19	49.12	34.91	32.82	12.40	7.71	4.66
23	सिक्किम	24.35	4.07	4.07	5.97	3.24	0.88				0.60	0.30	0.30	0.05	0.15	0.15
24	तमिलनाडु	259.94	259.74	259.74	36.30	35.87	35.07	61.50	58.73	39.87	8.88	8.06	8.20	3.47	3.06	3.06
25	तेलंगाना \$	142.30	135.91	135.91	50.39	38.79	23.02	40.50	35.25	34.68	9.81	9.68	3.35	3.48	1.68	1.68
26	त्रिपुरा	21.54	21.54	21.54	20.14	18.94	19.03				4.03	2.62	2.62	0.17	0.28	0.28
27	उत्तर प्रदेश	358.16	177.41	177.41	167.59	120.16	84.70	40.00	22.00	32.39	18.88	13.19	8.95	11.24	8.38	7.19
28	उत्तराखंड	40.03	36.20	36.20	10.59	6.67	7.63				0.90	0.70	0.69	0.48	0.20	0.20
29	पश्चिम बंगाल	285.26	284.56	284.56	38.05	33.13	33.29	28.50	28.00	20.83	13.00	9.85	7.08	3.47	4.78	0.05
30	एक प्रायद्वीप	4.70	2.35					5.00	2.50	0.95		0.00				
31	चंडीगढ़	0.31	0.00									0.00				
32	दादरा और नगर हवेली	5.43	0.00					1.00	0.00			0.00				
33	दमन और दीव	0.94	0.00									0.00				
34	दिल्ली	1.50	0.00					0.50	0.00			0.00				
35	लक्षद्वीप	0.63	0.00					1.00	0.00			0.00				
36	पांडिचेरी	1.51	0.76					1.00	0.50	0.90		0.00				
	कुल	4469.67	3918.05	3864.86	1489.91	1067.03	911.74	991.21	770.18	820.40	330.45	221.47	191.39	96.00	44.15	34.93

एनएफएसएम के अंतर्गत संघ राज्य क्षेत्र शामिल नहीं किए गए हैं।

\*\* व्यय में पूर्ववर्ती वर्ष के अव्ययित राशि शामिल हैं एवं अंतिम है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2015-16 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	पूर्वोत्तर हिमालय राज्यों के लिए बागवानी मिशन (एचएमएनईएंडएचएस)			एनएमएईटी के तहत बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी) ***			विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रम को सहायता (एटीएमए) {एनएमएईटी के अंतर्गत}			मृदा स्वास्थ्य कार्ड (एसएचसी)			वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आरएडी)		
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय**	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन*	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश				6.35	9.69		11.41	11.41	20.27	7.06	4.58	4.58	14.00	19.50	19.50
2	अरुणाचल प्रदेश	35.50	35.50	38.17	2.00	0.62		10.16	5.78	6.65	0.30	0.17	0.17	3.00	3.00	3.00
3	असम	30.50	20.00	30.41	13.00	15.00		10.13	6.82	3.24	2.53	1.42	1.42	2.00	0.00	0.00
4	बिहार				6.87	7.12		33.82	27.72	25.73	6.74	4.88	4.34	3.00	2.50	2.23
5	छत्तीसगढ़				5.11	3.26		10.10	10.10	11.01	3.83	2.81	2.81	11.00	5.50	5.50
6	गोवा				0.00	0.00		0.19	0.19	0.45	0.17	0.12	0.00	0.00	0.00	0.00
7	गुजरात				1.95	0.79		24.80	24.80	25.42	8.36	6.03	6.03	10.00	5.00	5.00
8	हरियाणा				0.97	0.13		5.44	5.44	4.32	4.01	2.88	2.65	5.00	1.57	0.71
9	हिमाचल प्रदेश	31.50	24.49	57.73	3.04	2.71		8.66	8.66	9.55	0.71	0.47	0.47	7.00	7.00	7.00
10	जम्मू और कश्मीर	61.78	52.00	70.79	5.47	5.74		13.57	5.30	6.45	1.41	0.77	0.75	2.00	1.00	1.00
11	झारखंड				0.37	0.00		13.27	13.27	10.36	0.73	0.54	0.38	5.00	6.02	5.78
12	कर्नाटक				7.84	7.39		20.09	20.09	11.57	8.94	6.50	6.50	10.00	5.00	4.79
13	केरल				0.22	0.25		11.28	6.57	10.26	0.83	0.61	0.46	3.00	1.50	1.50
14	मध्य प्रदेश				15.55	9.34		35.46	35.46	37.31	12.28	8.88	8.88	22.00	11.00	9.41
15	महाराष्ट्र				7.81	1.29		24.81	24.81	25.82	12.85	9.32	9.32	30.00	25.00	24.30
16	मणिपुर	37.50	35.75	38.75	1.20	0.04		8.36	8.36	4.89	0.31	0.18	0.00	3.50	3.50	3.50
17	मेघालय	28.00	18.00	23.86	1.20	0.98		1.30	1.30	1.68	0.36	0.21	0.21	3.00	1.50	1.50
18	मिजोरम	34.50	34.50	34.50	1.20	0.00		3.87	3.87	3.91	0.24	0.14	0.14	3.00	3.00	3.00
19	नागालैंड	34.50	17.25	11.56	1.20	1.31		10.69	10.69	10.69	0.40	0.22	0.22	4.00	6.00	6.00
20	ओडिशा				2.73	0.00		24.26	24.26	26.46	3.71	2.70	2.70	13.00	15.27	15.27
21	पंजाब				3.50	3.28		12.14	7.15	8.98	4.24	3.05	0.25	4.00	0.00	0.00
22	राजस्थान				11.25	5.43		15.48	15.48	20.31	12.13	8.76	0.90	8.00	0.00	0.00
23	सिक्किम	34.50	33.25	49.41	0.40	0.00		4.10	2.14	1.44	0.20	0.12	0.12	3.00	1.04	0.99
24	तमिलनाडु				6.37	9.97		30.81	25.07	23.17	6.52	4.70	4.70	25.00	31.83	31.83
25	तेलंगाना				5.45	9.73		7.44	7.44	8.21	5.44	3.53	3.53	10.00	12.60	12.60
26	त्रिपुरा	37.50	32.75	18.75	1.80	0.00		1.38	1.38	1.36	0.40	0.23	0.23	3.50	3.50	3.50
27	उत्तर प्रदेश				19.27	12.55		60.82	59.43	62.80	23.87	17.16	15.79	18.00	11.82	11.77
28	उत्तराखंड	22.50	22.50	25.94	3.30	3.97		8.46	5.58	6.42	1.19	0.65	0.65	7.00	7.00	7.00
29	पश्चिम बंगाल				0.58	0.00		25.12	25.12	19.41	6.67	4.80	4.80	3.00	6.00	6.00
30	एक प्रायद्वीप				1.00	-		2.03	2.03	1.86						
31	चंडीगढ़				1.00	-		0.00	0.00	0.00						
32	दादरा और नगर हवेली				1.00	-		0.00	0.00	0.00						
33	दमन और दीव				1.00	-		0.00	0.00	0.00						
34	दिल्ली				1.10	-		0.00	0.00	0.00						
35	लक्षद्वीप				1.00	-		0.00	0.00	0.00						
36	पांडिचेरी				1.20	-		0.99	0.96	0.25						
	कुल	388.28	325.99	399.87	143.30	110.59	0.00	450.45	406.69	410.27	136.42	96.44	83.00	235.00	196.65	192.68

\*\*\* स्कीम मांग वाहित है। अव्ययित राशि संचारी राशि है जो पूर्ववर्ती कई वर्षों सहित की लंबित राशि है।

\* आवंटन बजट अनुमान के स्तर पर आरंभिक आवंटन के अनुसार है, राज्यों को सूचना दे दी गई है। हालांकि धनराशि संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी की गई है।

\*\* व्यय में पूर्ववर्ती वर्ष के अव्ययित राशि शामिल हैं एवं अनंतिम है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2015-16 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई)			प्रति बूंद अधिक फसल (सूक्ष्म सिंचाई)			एनएमएडटी के अंतर्गत कृषि यंत्रिकरण उप-मिशन (एसएमएम)			राष्ट्रीय कृषि वानिकी बांस मिशन (एनएबीएम)			सूचना प्रौद्योगिकी एनईजीपी-ए चरण-1।			प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई के अन्य हस्तक्षेप)		
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन*	निर्मुक्ति	व्यय#	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	18.54	11.00	11.00	131.75	177.68	197.83	7.59	7.28	7.28	0.00	0.00	0.00	1.55	1.55	1.55	28.79	28.79	28.79
2	अरुणाचल प्रदेश	1.22	0.51	0.51	0.50	0.00	0.00	1.88	1.88	1.88	3.50	3.50	3.50	1.05	0.79	0.79	2.60	2.60	2.60
3	असम	14.13	5.76	5.56	1.00	0.50	0.00	6.92	0.00	0.00	0.70	0.70	0.21	0.00	0.00	0.00	4.53	4.53	4.15
4	बिहार	14.00	10.50	0.00	20.00	10.00	5.07	6.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.29	2.14	2.14	18.60	18.60	12.18
5	छत्तीसगढ़	8.05	6.04	3.16	7.50	7.50	7.71	4.00	4.00	4.00	5.15	5.13	5.13	1.60	0.80	0.80	12.80	12.80	12.53
6	गोवा	0.17	0.07	0.00	0.15	0.00	0.11	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.28	0.14	0.00	0.30	0.30	0.01
7	गुजरात	4.28	1.78	0.18	146.75	204.10	208.41	7.55	7.55	7.55	4.76	4.76	4.76	2.42	1.21	0.00	8.95	8.95	7.18
8	हरियाणा	0.86	0.54	0.00	34.50	16.94	11.01	2.12	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.34	0.67	0.00	18.03	18.03	1.74
9	हिमाचल प्रदेश	7.07	3.95	3.45	1.50	0.75	2.49	0.78	0.75	0.75	1.17	1.17	1.15	0.00	0.00	0.00	6.85	6.85	5.23
10	जम्मू और कश्मीर	1.80	0.75	0.75	5.00	0.00	0.09	0.99	0.95	0.95	0.00	0.00	0.00	1.45	0.72	0.54	4.87	4.87	4.04
11	झारखंड	4.28	3.21	1.78	15.00	0.00	0.47	2.81	2.54	2.54	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	14.97	14.97	13.43
12	कर्नाटक	23.34	19.45	19.45	111.75	111.75	113.06	9.20	0.00	0.00	4.00	4.00	4.00	0.00	0.00	0.00	101.37	101.37	94.79
13	केरल	5.10	3.82	3.55	5.00	0.86	1.30	1.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.67	7.67	7.02
14	मध्य प्रदेश	37.69	28.27	28.27	82.75	134.33	95.08	26.02	26.02	26.02	10.30	10.29	10.29	0.00	0.00	0.00	27.41	27.41	19.35
15	महाराष्ट्र	39.92	25.99	25.99	176.75	88.38	129.93	15.96	15.96	15.96	2.46	1.75	0.68	0.00	0.00	0.00	18.88	18.88	15.46
16	मणिपुर	1.93	1.07	0.00	2.72	1.36	0.00	2.91	2.91	2.91	6.96	6.96	6.96	0.67	0.33	0.00	1.40	1.40	1.40
17	मेघालय	2.89	1.45	1.45	0.50	0.00	0.00	3.63	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.57	0.28	0.28	1.43	1.43	1.10
18	मिजोरम	2.18	0.89	0.89	4.50	2.25	2.25	2.03	2.03	2.03	8.30	8.30	8.30	0.44	0.22	0.22	1.02	1.02	0.62
19	नागालैंड	1.54	1.54	1.54	0.00	0.00	0.00	2.85	2.85	2.85	8.73	8.73	8.73	0.84	0.84	0.84	2.34	2.34	2.34
20	ओडिशा	13.71	10.28	10.28	12.00	8.35	3.77	5.77	5.67	5.67	4.98	4.98	4.98	2.72	1.36	1.36	20.35	20.35	18.45
21	पंजाब	2.14	1.61	1.61	10.00	0.00	2.37	1.87	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.48	0.74	0.74	43.00	43.00	11.25
22	राजस्थान	32.34	23.74	20.82	104.75	52.37	40.95	12.41	0.00	0.00	0.68	0.68	0.00	2.43	2.43	2.43	90.47	90.47	88.76
23	सिक्किम	9.64	4.09	2.02	4.26	4.26	5.53	1.30	0.65	0.65	2.57	2.46	1.30	0.38	0.19	0.36	0.60	0.60	0.57
24	तमिलनाडु	4.80	4.00	2.96	72.75	72.75	82.43	21.39	21.39	21.39	0.35	0.35	0.35	3.41	1.71	1.71	57.03	57.03	57.03
25	तेलंगाना	12.85	10.71	0.00	92.75	95.15	100.13	5.49	4.76	4.76	0.50	0.50	0.00	0.98	0.74	0.74	16.17	16.17	16.17
26	त्रिपुरा	3.21	1.34	1.34	2.00	0.00	0.00	2.57	2.44	2.44	1.24	1.24	0.00	0.56	0.28	0.28	1.55	1.55	1.35
27	उत्तर प्रदेश	24.63	20.52	20.02	15.00	7.50	1.82	17.10	16.51	16.51	1.27	1.27	0.93	6.79	3.39	1.78	30.01	30.01	12.95
28	उत्तराखंड	35.33	19.63	19.02	7.00	3.50	3.45	0.80	0.78	0.78	0.00	0.00	0.00	1.02	0.51	0.51	6.10	6.10	6.10
29	पश्चिम बंगाल	5.14	2.14	2.14	5.00	0.00	0.00	6.20	5.65	5.65	0.00	0.00	0.00	2.78	1.39	1.39	4.80	4.80	3.33
30	एक प्रायद्वीप	4.85	1.30			0.00								0.21	0.10	0.00	0.2	0.20	0.08
31	चंडीगढ़													0.08	0.00	0.00		0.00	0.00
32	दादरा और नगर हवेली													0.08	0.00	0.00		0.10	0.00
33	दमन और दीव													0.10	0.00	0.00		0.20	0.00
34	दिल्ली		0.00											0.10	0.00	0.00		0.10	0.00
35	लक्षद्वीप													0.16	0.00	0.00		0.00	0.00
36	पांडिचेरी		0.00			0.00								0.23	0.12	0.11	2.03	2.03	0.58
	कुल	337.63	225.95	187.75	1073.13	1000.28	1015.25	180.98	132.57	132.57	67.61	66.77	61.26	40.00	22.65	18.57	555.12	555.52	450.58

हरियाणा और संघ राज्य क्षेत्र को छोड़कर सभी राज्यों में एनएबीएम का कार्यान्वयन किया जाता है।

# व्यय में पूर्ववर्ती वर्ष के अव्ययित राशि शामिल हैं।

\* यह आवंटन राज्यों को दिए गए बीई चरण के प्रारंभिक आवंटन के अनुसार है। हालांकि, संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी किए गए हैं।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2016-17 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम)		राष्ट्रीय तिलहन एवं ऑयल पाम मिशन (तिलहन, दलहन और ऑयल पाम मक्का की पूर्ववर्ती समेकित योजना) एनएमओओपी		वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास एवं जलवायु परिवर्तन (पूर्ववर्ती वर्षा सिंचित)		मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन (एसएचएम)( पूर्ववर्ती राष्ट्रीय मृदा स्वास्थ्य एवं उर्वरक प्रबंधन परियोजना)		मृदा स्वास्थ्य कार्ड (एसएचसी)		परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई)	
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	47.62	60.95	30.83	25.17	18.00	18.00	6.52	6.52	13.94	13.94	7.98	7.98
2	अरुणाचल प्रदेश	5.15	11.14	5.30	3.02	4.00	4.00	0.51	0.51	0.37	0.37	0.81	0.81
3	असम	39.28	56.34	0.00	3.43	0.00	0.00	0.00	0.00	3.65	3.65	0.00	0.00
4	बिहार	35.62	44.72	0.00	0.44	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6.64	0.00
5	छत्तीसगढ़	53.39	49.02	4.00	3.53	2.40	2.07	6.20	6.20	3.43	3.43	3.15	3.15
6	गोवा	0.29	0.00	0.00	0.00			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	गुजरात	21.36	20.60	23.34	19.98	5.46	5.46	0.00	0.00	5.29	5.29	2.39	0.61
8	हरियाणा	10.40	11.20	0.00	3.29	0.00	0.00	2.58	0.00	0.00	0.00	0.46	0.25
9	हिमाचल प्रदेश	15.83	15.02	0.00	0.00	6.83	6.83	1.81	1.81	0.29	0.29	0.00	0.00
10	जम्मू और कश्मीर	7.13	6.28	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.88	0.88
11	झारखंड	9.41	23.08	1.27	1.44	7.00	6.85	3.37	3.37	0.64	0.64	2.03	0.00
12	कर्नाटक	99.29	107.93	15.83	15.93	4.00	3.82	9.27	9.27	10.30	10.30	8.15	7.97
13	केरल	0.00	0.00	0.00	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	185.08	96.25	25.78	24.69	0.00	0.00	38.77	5.96	13.74	13.74	17.88	17.88
15	महाराष्ट्र	139.96	142.45	36.52	35.87	26.63	21.26	17.21	17.21	19.11	19.11	29.58	27.10
16	मणिपुर	7.40	4.55	0.91	0.00	4.25	4.25	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
17	मेघालय	3.15	3.12	0.00	0.57	1.50	1.50	0.42	0.00	0.00	0.00	2.96	1.59
18	मिजोरम	1.13	1.13	10.86	10.86	6.53	6.53	0.44	0.44	0.06	0.06	1.39	1.39
19	नागालैंड	10.90	12.90	6.03	6.03	9.00	9.00	0.00	0.00	0.18	0.18	0.00	0.00
20	ओडिशा	34.67	35.10	8.42	9.24	18.35	18.35	0.00	0.00	3.04	3.04	6.50	6.50
21	पंजाब	9.85	8.13	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
22	राजस्थान	103.44	91.69	24.76	39.74	0.00	0.00	0.00	0.00	11.08	11.08	14.91	13.18
23	सिक्किम	3.84	5.27	0.00	0.00	3.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	तमिलनाडु	44.52	45.41	7.83	7.58	33.50	33.50	0.60	0.60	6.45	6.45	2.07	2.07
25	तेलंगाना	8.29	11.92	0.00	10.24	9.60	9.60	4.41	4.41	4.68	4.68	4.49	4.49
26	त्रिपुरा	6.08	5.24	0.62	0.62	5.20	5.20	2.89	2.89	0.59	0.59	3.09	3.09
27	उत्तर प्रदेश	92.93	76.42	4.15	9.10	16.43	16.43	0.00	0.00	24.42	24.42	12.71	11.73
28	उत्तराखंड	9.74	7.81	0.51	0.35	8.00	8.00	0.00	0.00	1.45	1.45	20.19	20.19
29	पश्चिम बंगाल	56.02	50.77	5.00	6.75	10.51	10.40	0.00	0.00	10.95	10.95	3.94	3.91
	कुल	1061.77	1004.44	211.97	237.92	200.19	194.05	95.00	59.20	133.66	133.66	152.19	134.76



कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2016-17 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	कृषि विस्तार उप-मिशन (पूर्ववर्ती विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रमों को सहायता-एसएमएई)		राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (एनईजीपी-ए) चरण - II		कृषि यंत्रीकरण उप-मिशन (एसएमएएम)		बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी)		राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम)/ पूर्वोत्तर एवं हिमालय राज्यों के लिए बागवानी मिशन (एचएमएनईएच)		राष्ट्रीय कृषि वानिकी बांस मिशन (पूर्ववर्ती राष्ट्रीय बांस मिशन- एनबीएम)	
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	13.15	20.77	1.24	1.24	48.99	48.99	9.40	9.40	64.02	64.03	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	11.35	9.53	0.81	0.81	1.33	1.33	0.00	0.00	0.00	0.00	1.39	1.39
3	असम	5.83	4.79	0.00	0.00	1.08	0.90	12.64	12.64	22.00	9.01	0.00	0.00
4	बिहार	29.24	28.61	0.00	0.00	14.00	2.86	7.05	7.05	17.96	18.43	0.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	17.14	15.66	0.64	0.24	10.00	9.90	5.94	5.94	61.47	64.61	1.43	1.43
6	गोवा	1.14	0.95	0.00	0.00	-	-	0.00	0.00	1.65	2.31	0.00	0.00
7	गुजरात	21.93	26.09	0.00	0.00	6.00	5.34	0.12	0.12	65.45	70.03	1.53	0.16
8	हरियाणा	3.34	5.69	0.00	0.00	0.00	0.00	0.04	0.04	59.55	60.18	-	-
9	हिमाचल प्रदेश	8.07	9.52	0.00	0.00	4.95	4.95	4.19	4.19	24.25	19.99	0.24	0.00
10	जम्मू और कश्मीर	6.79	7.12	0.58	0.00	3.64	3.50	7.40	7.40	96.09	104.15	0.00	0.00
11	झारखंड	16.53	18.42	0.00	0.00	2.25	1.93	0.00	0.00	30.13	24.48	0.00	0.00
12	कर्नाटक	8.41	15.06	0.00	0.00	44.41	44.41	6.56	6.56	69.50	67.81	1.34	1.34
13	केरल	11.81	11.90	0.00	0.00	1.00	1.00	0.35	0.35	15.00	25.45	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	29.70	35.03	0.00	0.00	20.00	20.00	0.00	0.00	35.62	38.39	1.16	1.16
15	महाराष्ट्र	27.66	28.07	0.00	0.00	15.00	15.00	20.30	20.30	50.44	50.20	0.00	0.00
16	मणिपुर	3.69	8.81	0.00	0.00	0.00	0.00	6.73	6.73	10.00	17.96	1.94	1.94
17	मेघालय	3.74	1.96	0.22	0.22	0.90	0.90	0.54	0.54	18.75	16.29	0.00	0.00
18	मिजोरम	4.23	4.23	0.33	0.33	2.00	2.00	0.68	0.68	31.50	31.50	4.17	4.17
19	नागालैंड	10.75	10.75	0.32	0.32	3.33	3.33	0.25	0.25	15.00	30.68	2.44	2.44
20	ओडिशा	28.42	32.01	1.13	1.13	35.78	35.78	0.00	0.00	43.68	48.79	1.03	0.68
21	पंजाब	9.00	9.37	0.00	0.00	52.09	1.14	0.93	0.93	30.00	33.51	0.00	0.00
22	राजस्थान	29.25	19.55	0.99	0.34	4.25	1.24	0.61	0.61	43.13	37.17	0.00	0.00
23	सिक्किम	1.32	3.75	0.00	0.00	1.44	1.44	3.89	3.89	25.25	29.18	0.00	0.00
24	तमिलनाडु	21.09	19.86	2.97	2.97	30.30	30.30	0.00	0.00	47.14	17.10	0.23	0.13
25	तेलंगाना	3.77	7.03	0.58	0.58	5.97	5.17	8.40	8.40	20.96	21.50	0.00	0.00
26	त्रिपुरा	1.27	1.80	0.44	0.44	2.00	2.00	9.99	9.99	23.50	19.16	0.00	0.00
27	उत्तर प्रदेश	45.87	58.45	0.00	0.00	37.98	37.98	0.00	0.00	31.96	30.62	0.00	0.00
28	उत्तराखंड	6.34	6.51	0.79	0.71	2.56	2.56	9.79	9.79	47.50	31.31	0.00	0.00
29	पश्चिम बंगाल	27.05	35.29	1.19	1.19	4.00	4.00	2.82	2.82	8.00	11.59	0.00	0.00
	कुल	407.87	456.58	12.21	10.52	355.25	287.95	118.62	118.62	1009.49	995.43	16.90	14.84

एनएबीएम: - 2016-17 के दौरान केवल बांस के रोपण के रखरखाव के लिए निधि जारी किया गया। हरियाणा को छोड़कर सभी राज्यों में एनएबीएम लागू है।

एमआईडीएच: - व्यय की रिपोर्ट में पिछले वित्तीय वर्ष का अव्ययित राशि शामिल और अनंतिम है। 2016-17 के दौरान, जम्मू और कश्मीर के लिए प्रधानमंत्री के विकास पैकेज 2015 के लिए 47.89 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2016-17 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)			पीएमकेएसवाई के प्रति बूंद अधिक फसल घटक			कृषि वानिकी उप-मिशन (एसएमएफ)		
		आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
		01.02.2019			07.02.2019			04.02.2019		
1	आंध्र प्रदेश	228.35	222.59	222.59	263.00	308.69	334.66	6.30	3.15	2.11
2	अरुणाचल प्रदेश	23.82	11.92	11.92	4.75	2.00	2.00			
3	असम	279.75	210.45	174.61	44.50	11.00	0.50			
4	बिहार	258.22	90.61	79.20	61.00	21.60	22.93	0.00	0.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	200.30	193.04	193.03	48.00	44.80	41.28	0.00	0.00	0.00
6	गोवा	20.69	10.35	10.35	1.50	0.80	0.10			
7	गुजरात	315.27	155.31	155.31	260.00	274.00	245.63	9.00	4.50	4.50
8	हरियाणा	152.40	126.85	117.01	45.00	27.00	13.41	3.50	1.75	0.65
9	हिमाचल प्रदेश	52.76	52.76	52.76	18.25	8.50	11.02	2.30	1.15	1.11
10	जम्मू और कश्मीर	88.90	38.49	38.49	16.00	5.40	4.98	0.00	0.00	0.00
11	झारखंड	155.27	72.72	55.05	51.00	30.70	29.26	0.00	0.00	0.00
12	कर्नाटक	247.04	242.31	240.81	190.00	229.00	229.47	6.50	3.25	3.25
13	केरल	157.71	92.76	92.76	30.00	0.00	0.37	0.00	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	454.89	293.49	293.19	202.00	121.10	153.43	8.40	4.20	0.00
15	महाराष्ट्र	396.29	250.91	250.91	347.00	305.70	284.98	0.00	0.00	0.00
16	मणिपुर	29.77	12.83	11.86	9.75	3.60	3.60			
17	मेघालय	20.19	10.63	10.63	6.75	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
18	मिजोरम	25.95	20.58	20.58	10.50	8.10	8.10	0.00	0.00	0.00
19	नागालैंड	36.94	34.94	34.94	9.50	4.50	4.67	0.00	0.00	0.00
20	ओडिशा	342.59	334.91	320.67	47.00	39.70	33.84	0.00	0.00	0.00
21	पंजाब	260.50	95.81	95.81	14.00	1.18	2.85	4.00	2.00	1.36
22	राजस्थान	262.28	261.98	261.68	215.00	129.00	104.16	0.00	0.00	0.00
23	सिक्किम	14.71	14.40	7.43	9.50	5.40	1.50			
24	तमिलनाडु	147.39	204.87	204.68	142.00	143.50	123.06	5.00	2.50	1.93
25	तेलंगाना	427.85	256.99	171.74	139.00	189.00	194.56	0.00	0.00	0.00
26	त्रिपुरा	34.41	34.41	34.41	10.50	0.00	0.00			
27	उत्तर प्रदेश	321.98	201.89	149.92	69.00	41.40	39.45	0.00	0.00	0.00
28	उत्तराखंड	46.87	46.57	36.08	23.00	15.00	13.72			
29	पश्चिम बंगाल	352.47	280.78	271.10	38.50	19.90	16.01			
	कुल	5355.56	3876.15	3619.52	2326.00	1990.57	1919.52	45.00	22.50	14.92

पीएमकेएसवाई: - यह आवंटन राज्यों को भेजे गए बीई चरण के प्रारंभिक आवंटन के अनुसार है। हालांकि, संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी किए गए हैं।

पीएमकेएसवाई: - व्यय के आंकड़े में पिछले वर्षों के अवयवित राशि भी शामिल हैं।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2017-18 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	योजना का नाम	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम)			राष्ट्रीय तिलहन एवं ऑयल पाम मिशन (तिलहन, दलहन और ऑयल पाम मक्का की पूर्ववर्ती समेकित योजना) एनएमओओपी			वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास एवं जलवायु परिवर्तन (पूर्ववर्ती वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास)			मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन (एसएचएम)			मृदा स्वास्थ्य कार्ड (एसएचसी)		
		राज्य का नाम	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	119.50	101.54	100.74	41.99	19.66	35.43	17.00	20.00	17.26	5.16	12.22	12.22	0.12	12.26	12.26
2	अरुणाचल प्रदेश	13.12	6.56	6.56	5.60	1.00	3.27	3.00	0.00	0.00	0.00	0.17	0.17	0.00	0.21	0.21
3	असम	152.79	130.06	95.44	25.09	11.07	2.79	2.00	0.69	0.00	3.39	1.38	0.00	0.04	0.00	0.00
4	बिहार	101.67	28.69	42.61	6.07	1.03	0.48	2.50	1.13	0.87	8.08	0.00	0.00	0.12	0.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	93.26	69.86	58.26	13.25	7.58	6.59	6.00	6.00	4.73	1.17	1.24	1.24	0.08	8.88	8.88
6	गोवा	0.58	0.00	0.00	0.05	0.04	NI	-	-	-	0.69	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	गुजरात	37.91	5.00	16.37	29.30	10.00	15.74	10.00	8.00	4.02	4.52	3.39	3.33	0.17	19.90	19.17
8	हरियाणा	15.68	7.96	6.30	5.78	0.00	1.73	0.00	0.00	0.00	10.20	4.50	0.00	0.07	10.65	10.65
9	हिमाचल प्रदेश	13.21	12.23	13.21	-	-	-	6.00	7.30	7.30	0.75	0.56	0.56	0.01	1.36	1.36
10	जम्मू और कश्मीर	20.74	9.05	7.40	0.80	0.00	NI	1.00	0.50	0.44	0.00	0.00	0.00	0.02	0.00	0.00
11	झारखंड	59.64	25.71	21.03	6.48	5.48	3.64	7.00	5.60	5.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
12	कर्नाटक	146.07	96.55	112.89	17.91	11.88	12.47	10.00	7.50	7.50	5.76	4.32	4.32	0.15	11.36	11.36
13	केरल	1.22	0.13	0.00	0.09	0.00	0.00	1.50	0.78	0.47	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	377.28	103.80	104.17	60.25	5.00	14.33	4.00	2.00	0.74	6.09	0.00	0.00	0.21	26.69	26.69
15	महाराष्ट्र	161.28	152.10	134.61	48.10	27.18	27.88	25.00	17.50	16.64	0.90	0.00	0.00	0.21	10.67	10.67
16	मणिपुर	15.04	4.68	4.68	1.04	0.00	0.00	5.50	1.38	1.38	0.90	0.68	0.00	0.00	0.00	0.00
17	मेघालय	8.38	5.23	4.40	1.49	0.75	0.00	2.00	1.95	1.95	0.32	0.00	0.00	0.01	0.40	0.40
18	मिजोरम	2.31	2.30	2.37	13.45	5.30	5.30	6.50	9.50	9.50	0.05	0.00	0.00	0.00	0.12	0.12
19	नागालैंड	20.29	17.75	17.23	6.11	4.15	4.15	8.00	11.00	11.00	2.56	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	ओडिशा	79.88	54.90	53.78	14.49	10.29	8.97	12.00	13.48	13.48	0.00	2.98	2.98	0.06	4.51	4.51
21	पंजाब	14.88	5.43	7.19	0.58	0.00	NI	-	-	-	9.93	2.47	1.30	0.08	0.00	0.00
22	राजस्थान	190.76	85.30	156.94	60.97	21.06	32.62	4.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.26	0.00	0.00
23	सिक्किम	5.95	0.00	5.96	0.28	0.00	0.07	3.00	1.00	1.00	2.72	0.00	0.00	0.00	0.14	0.14
24	तमिलनाडु	51.28	37.02	40.94	11.27	9.87	9.48	34.00	40.00	40.00	0.00	0.00	0.00	0.11	8.69	8.69
25	तेलंगाना	51.11	19.34	21.82	11.92	0.00	3.14	9.00	9.00	9.00	9.32	8.02	8.02	0.09	7.05	7.05
26	त्रिपुरा	19.03	17.15	15.11	1.43	0.99	0.69	4.00	5.32	4.39	0.36	0.00	0.00	0.00	0.33	0.33
27	उत्तर प्रदेश	173.99	83.10	77.83	15.60	7.00	9.27	20.00	20.00	20.00	3.00	0.00	0.00	0.45	22.56	22.56
28	उत्तराखंड	17.70	3.83	8.56	0.54	0.28	0.18	5.00	6.45	6.44	0.00	0.25	0.25	0.02	0.93	0.93
29	पश्चिम बंगाल	116.43	107.86	97.90	30.63	18.91	19.32	7.00	9.92	6.91	1.56	0.00	0.00	0.12	5.91	5.91
	कुल	2080.98	1193.13	1234.29	430.56	178.52	217.54	215.00	205.99	190.02	77.42	42.18	34.40	2.44	152.63	151.90

एनएफएसएम: - राज्यों द्वारा व्यय की रिपोर्ट की जानी बाकी है।

आरएडी: -राज्यों को सूचित बीई चरण के प्रारंभिक आवंटन के अनुसार है। हालांकि, संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी किए गए हैं।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2017-18 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	योजना का नाम	परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई)			कृषि विस्तार उप-मिशन (पूर्ववर्ती विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रमों को सहायता- एसएमएई)			राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (एनईजीपी-ए) चरण - II			कृषि यंत्रीकरण उप-मिशन (एसएमएएम)			बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी)		
		राज्य का नाम	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	23.23	6.56	6.56	19.47	19.47	13.49	1.85	1.85	1.85	132.92	132.92	132.92	13.10	13.95	13.95
2	अरुणाचल प्रदेश	0.50	0.95	0.00	12.83	12.83	13.92	1.27	1.27	1.27	6.00	5.50	2.75	0.25	1.12	1.12
3	असम	5.79	18.04	17.74	13.31	13.31	11.74				10.00	10.00	0.00	15.20	33.29	33.29
4	बिहार	10.02	2.14	0.00	38.02	38.02	25.47	2.97	2.97	2.16	10.00	0.00	0.00	14.50	24.15	24.15
5	छत्तीसगढ़	3.81	3.40	2.18	14.93	14.93	17.48	0.78	0.78	0.76	30.00	30.00	11.78	4.90	21.73	21.73
6	गोवा	0.07	0.00	0.00	1.58	1.58	1.37	0.00	0.00	0.00				0.05	0	0.00
7	गुजरात	1.75	0.00	0.00	26.90	26.90	27.08	0.00	0.00	0.00	7.00	6.48	6.48	3.00	2.07	2.06
8	हरियाणा	0.35	0.00	0.00	11.66	11.66	8.57	0.00	0.00	1.31	45.00	45.00	45.00	0.68	1.73	1.73
9	हिमाचल प्रदेश	9.32	11.19	11.19	9.62	9.62	11.13				11.70	11.70	11.70	5.00	3.92	3.92
10	जम्मू और कश्मीर	0.74	0.00	0.00	7.07	7.07	7.55	0.74	0.00	0.58	3.50	1.80	1.76	7.00	9.33	9.33
11	झारखंड	8.18	3.21	3.21	26.01	26.01	21.25				1.00	1.00	0.80	0.58	0	0.00
12	कर्नाटक	9.56	12.25	10.76	13.90	13.90	17.35				75.00	75.00	75.00	6.00	12.03	12.03
13	केरल	23.50	13.78	2.30	11.49	11.49	11.26				9.79	9.79	5.87	0.69	0.26	0.26
14	मध्य प्रदेश	36.86	28.85	10.71	34.41	34.41	33.36				50.00	43.11	41.50	12.00	68.23	0.00
15	महाराष्ट्र	30.32	6.98	6.54	45.25	45.25	34.74				34.13	34.13	34.13	10.00	38.97	68.23
16	मणिपुर	0.79	0.49	0.00	10.14	10.14	5.28	0.00	0.00	0.00	5.00	2.85	2.85	0.25	0	38.97
17	मेघालय	1.18	0.00	0.00	6.34	6.34	4.85	0.31	0.31	0.31	1.00	0.50	0.50	0.50	0	0.00
18	मिजोरम	0.90	2.12	2.12	7.91	7.91	7.05	0.50	0.50	0.50	5.00	4.81	3.66	0.50	2.02	2.02
19	नागालैंड	0.63	1.29	1.29	13.55	13.55	13.55	0.45	0.45	0.45	16.00	16.00	11.41	2.30	2.17	0.00
20	ओडिशा	5.62	6.11	6.11	33.47	33.47	24.62	1.61	1.50	1.50	66.27	66.27	66.27	0.95	0.52	2.17
21	पंजाब	9.44	4.28	4.28	17.96	17.96	12.16	0.00	0.00	0.00	48.50	48.50	25.17	3.35	0.10	0.52
22	राजस्थान	30.17	8.46	7.69	32.92	32.92	27.03	1.58	0.91	0.57	23.06	23.06	7.97	7.65	15.72	0.10
23	सिक्किम	3.95	0.00	0.00	3.81	3.81	2.73	0.00	0.00	0.00	2.50	1.38	1.38	0.00	0	15.72
24	तमिलनाडु	1.97	1.95	1.95	39.82	39.82	49.77	2.13	1.27	1.27	51.34	51.34	51.34	10.70	20.90	0.00
25	तेलंगाना	21.97	8.35	1.51	15.04	15.04	6.89	0.55	0.55	0.00	10.00	10.00	0.00	9.04	26.84	20.90
26	त्रिपुरा	1.32	1.65	1.65	5.29	5.29	3.66	0.97	0.97	0.97	15.52	25.52	25.44	1.00	0.33	26.84
27	उत्तर प्रदेश	12.02	9.35	8.90	63.84	63.84	77.49	8.01	2.78	0.32	43.97	43.97	35.80	13.87	75.46	0.33
28	उत्तराखंड	16.73	27.81	24.80	8.55	8.55	6.34	0.56	0.56	0.56	30.95	30.95	30.95	4.00	10.68	63.73
29	पश्चिम बंगाल	2.11	3.74	0.49	42.45	42.45	43.15	1.71	0.80	0.51	10.00	10.00	9.66	0.60	0	10.68
	कुल	272.79	182.93	131.95	587.54	587.54	540.35	26.00	17.48	14.88	755.15	741.58	642.09	147.66	305.64	373.78

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2017-18 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र. सं.	योजना का नाम	समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच)			राष्ट्रीय कृषि वानिकी बाँस मिशन (पूर्ववर्ती राष्ट्रीय बाँस मिशन- एनबीएम)			राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)			पीएमएसकेवाई के प्रति बूंद अधिक फसल घटक			कृषि वानिकी उप-मिशन (एसएमएएफ)		
	राज्य का नाम	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	84.03	76.70	78.77	0.00	0.00	0.00	213.89	208.20	208.20	485.00	517.00	414.72	0.00	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	32.30	0.00	26.45	0.76	0.76	0.19	41.92	10.63	10.63	6.00	8.30	2.50			
3	असम	28.00	22.90	18.52	0.00	0.00	0.00	290.99	241.07	212.70	35.00	3.00	1.90			
4	बिहार	26.31	18.00	20.10	0.00	0.00	0.00	175.69	69.31	28.72	41.00	12.50	11.94	6.00	3.00	2.26
5	छत्तीसगढ़	89.23	89.23	81.08	0.57	0.48	0.42	166.08	157.65	145.67	65.00	55.00	37.17	5.00	2.50	2.34
6	गोवा	2.52	2.51	1.13				17.77	8.89	8.12	2.00	0.00	0.20			
7	गुजरात	91.39	88.74	76.01	0.90	0.00	0.00	220.13	194.70	192.55	325.00	300.00	235.69	0.00	2.70	2.69
8	हरियाणा	79.84	73.50	64.03				122.12	87.53	84.84	20.00	14.01	29.43	0.00	0.00	0.00
9	हिमाचल प्रदेश	32.00	38.14	60.27	0.37	0.00	0.00	24.42	22.94	22.94	30.00	19.25	18.59	1.05	0.49	0.46
10	जम्मू और कश्मीर	46.00	116.50	74.50	0.00	0.00	0.00	113.84	24.76	23.52	12.00	3.00	2.57	3.00	0.61	0.61
11	झारखंड	40.18	25.00	12.27	0.00	0.00	0.00	128.77	0.60		67.00	25.00	5.79	8.00	4.00	2.16
12	कर्नाटक	72.97	68.50	72.58	1.26	0.95	0.84	264.72	235.11	214.13	385.00	385.00	318.51	9.00	4.50	4.43
13	केरल	46.42	29.00	20.58	0.00	0.00	0.00	128.44	51.50	51.50	22.00	25.00	6.21	5.00	2.06	1.38
14	मध्य प्रदेश	45.35	30.00	28.75	0.89	0.44	0.44	236.73	217.53	217.53	290.00	150.00	120.57	0.00	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	108.97	86.73	76.02	0.17	0.00	0.00	419.62	398.62	341.06	475.00	362.50	251.88	8.00	4.00	3.65
16	मणिपुर	32.00	24.00	13.60	2.17	2.17	2.17	17.17	13.75	13.25	11.00	7.50	5.86			
17	मेघालय	25.50	15.36	36.07	0.00	0.00	0.00	21.10	10.41	9.91	11.00	3.30	2.20	2.00	1.00	0.93
18	मिजोरम	41.50	41.50	28.80	3.11	2.84	2.55	10.43	10.38	9.20	18.00	12.30	7.50	1.50	0.50	0.50
19	नागालैंड	41.50	36.34	36.45	2.83	2.17	2.17	57.57	57.35	57.35	13.00	11.80	10.00	2.00	0.91	0.91
20	ओडिशा	49.91	46.87	32.16	1.44	0.72	0.72	289.04	174.42	174.41	51.00	48.00	48.70	8.00	4.00	3.25
21	पंजाब	39.86	15.00	14.22				284.47	131.42		10.00	0.00	1.23	0.00	0.00	0.00
22	राजस्थान	70.89	58.00	60.99	0.02	0.00	0.00	241.28	234.97	234.97	168.00	107.50	120.68	12.00	6.00	2.05
23	सिक्किम	30.50	30.50	12.17	0.00	0.00	0.00	6.09	2.99	2.99	15.00	4.00	7.90			
24	तमिलनाडु	75.03	61.27	93.50	0.06	0.00	0.00	224.14	224.38	223.85	335.00	369.55	251.21	0.00	0.00	0.00
25	तेलंगाना	32.90	32.18	20.39	0.00	0.00	0.00	127.68	63.85	49.45	326.00	257.00	164.86	0.00	0.00	0.00
26	त्रिपुरा	33.00	10.00	6.77	0.09	0.00	0.00	40.38	32.76	32.76	10.00	3.75	1.51			
27	उत्तर प्रदेश	37.27	35.87	38.33				440.00	268.72	255.51	100.00	55.00	35.91	12.00	6.00	3.20
28	उत्तराखंड	31.00	30.37	40.28	0.00	0.00	0.00	85.71	79.66	78.32	32.00	27.20	26.32			
29	पश्चिम बंगाल	24.91	10.00	23.66				306.80	293.36	270.95	35.00	31.00	17.67			
	कुल	1391.28	1212.71	1168.45	14.64	10.53	9.50	4717.01	3527.44	3175.02	3395.00	2817.47	2159.23	82.55	42.27	30.83

एमआईडीएच: - व्यय की रिपोर्ट में पिछले वित्तीय वर्ष का अव्ययित राशि शामिल और अनंतिम है। 2017-18 के दौरान, जम्मू और कश्मीर के लिए प्रधानमंत्री के विकास पैकेज 2015 के लिए 75 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई।

लंबित देयता को समाप्त करने के लिए हिमाचल प्रदेश को 10.14 करोड़ रुपये की अतिरिक्त राशि जारी की गई है।

एनएबीएम: - हरियाणा और केन्द्र शासित प्रदेशों को छोड़कर सभी राज्यों में लागू। 2017-18 के दौरान, केवल पहले उठाए गए बाँस वृक्षारोपण के रखरखाव के लिए धनराशि जारी की गई।

पीएमकेएसवाई: - \* आवंटन बीई चरण के प्रारंभिक आवंटन के अनुसार राज्यों को दिया गया है। हालांकि, संशोधित आवंटन के अनुसार जारी किए गए हैं, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन और व्यय के आंकड़ों के दौरान राज्यों की मांग में पिछले वर्षों के अव्ययित राशि भी शामिल हैं।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2018-19 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	योजना का नाम	परम्परागत कृषि विकास योजना			कृषि विस्तार उप-मिशन (पूर्ववर्ती विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रमों को सहायता-एसएमएई)			राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (एनईजीपीए-क) चरण - II			कृषि यंत्रीकरण उप-मिशन (एसएमएएम)			बीज एवं पौध रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी)		
		राज्य का नाम	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	80.78	68.00	34.00	18.86	18.86	16.94	1.09	1.09	1.09	150.00	150.00	150.00	10.17	18.90	14.64
2	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	11.15	11.15	12.55	1.30	1.06	0.00	10.00	3.55	3.55	2.00	0.00	-
3	असम	0.00	0.00	0.00	6.11	6.11	8.41				30.00			14.50	30.81	30.81
4	बिहार	0.00	0.00	0.00	27.91	27.91	40.71	3.02	3.02	2.32	50.00	25.00		4.80	19.76	3.00
5	छत्तीसगढ़	20.20	10.10	0.00	12.26	12.26	12.77	1.12	0.58	0.00	50.00	20.00	10.74	5.80	6.17	6.17
6	गोवा	10.10	4.98	0.00	1.44	1.44	1.44	0.00	0.00	0.00				1.00	0.00	
7	गुजरात	0.00	0.00	0.00	34.98	34.98	32.97	1.70	0.00	0.00	15.00	8.69		8.80	1.06	1.06
8	हरियाणा	0.00	0.00	0.00	10.27	10.27	8.14	0.94	1.92	1.74	60.00	45.00	29.49	2.35	0.91	0.06
9	हिमाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	12.49	12.49	12.49				15.00	14.53	14.53	7.51	8.71	8.47
10	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.00	0.00	8.39	8.39	6.96	1.02	0.49	0.00	13.62	10.22	9.49	9.50	5.92	5.92
11	झारखंड	0.00	0.00	0.00	18.49	18.49	17.95				3.00	3.00		4.55	0.00	
12	कर्नाटक	0.00	4.08	0.00	25.84	25.84	23.30				104.98	104.98	104.46	7.23	16.80	8.80
13	केरल	0.00	0.00	0.00	11.19	11.19	7.99				15.00	10.37		1.00	0.08	0.08
14	मध्य प्रदेश	49.44	24.72	0.22	27.85	27.85	31.04				100.00	50.39	22.00	32.62	28.37	28.37
15	महाराष्ट्र	0.00	0.00	0.00	31.03	31.03	41.17				151.71	145.50	14.32	22.05	35.73	35.73
16	मणिपुर	0.00	0.00	0.00	5.16	5.16	10.23	0.50	0.00	0.00	10.00	28.61		2.00	0.09	0.09
17	मेघालय	0.00	0.00	0.00	7.33	7.33	8.32	0.70	0.64	0.32	4.00	1.11	1.11	2.00	0.00	1.15
18	मिजोरम	0.00	0.22	0.00	6.75	6.75	7.31	0.70	0.67	0.67	8.00	3.75		2.00	1.15	-
19	नागालैंड	0.00	0.43	0.00	19.49	19.49	16.03	1.20	1.08	0.54	41.96	41.96	41.96	3.00	1.81	1.81
20	ओडिशा	14.54	13.38	0.00	35.56	35.56	30.86	1.91	1.91	0.00	72.96	72.96	51.12	6.70	2.04	2.05
21	पंजाब	0.00	0.00	0.00	9.46	9.46	15.29	1.04	0.00	0.00	30.00			1.00	0.09	0.10
22	राजस्थान	100.98	50.49	8.84	23.23	23.23	21.85	1.71	0.73	0.00	30.00	10.00		16.80	1.14	1.14
23	सिक्किम	0.00	6.57	6.03	2.79	2.79	3.02	0.50	0.50	0.00	5.00	2.00	2.00	1.00	0.47	0.47
24	तमिलनाडु	4.04	5.64	5.36	45.41	45.41	36.43	2.40	2.36	0.97	153.21	153.21	73.54	16.72	33.91	29.61
25	तेलंगाना	0.00	0.00	0.00	2.70	2.70	8.47	0.69	0.25	0.00	20.00	6.00		7.40	8.22	8.22
26	त्रिपुरा	0.00	0.72	0.00	4.73	4.73	4.86	1.00	1.37	1.37	50.00	31.28		1.00	0.00	-
27	उत्तर प्रदेश	0.00	12.80	4.48	98.37	98.37	81.93	4.78	2.39	2.60	75.00	36.58	0.22	46.55	43.40	28.55
28	उत्तराखंड	118.15	107.81	40.53	7.81	7.81	8.34	0.72	0.72	0.00	50.00	37.50	37.50	11.13	10.88	10.18
29	पश्चिम बंगाल	0.00	0.00	0.00	39.42	39.42	44.90	1.96	1.96	0.00	15.00	11.25		3.57	0.97	0.97
	<b>कुल</b>	<b>398.22</b>	<b>309.93</b>	<b>99.46</b>	<b>566.45</b>	<b>566.45</b>	<b>572.66</b>	<b>30.00</b>	<b>22.72</b>	<b>11.61</b>	<b>1333.44</b>	<b>1027.44</b>	<b>566.03</b>	<b>254.75</b>	<b>277.39</b>	<b>227.45</b>

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2018-19 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	योजना का नाम	समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच)			राष्ट्रीय बांस मिशन (एनबीएम) (पूर्ववर्ती) राष्ट्रीय कृषि वानिकी एवं बांस मिशन (एनएबीएम)			राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)			पीएमकेएसवाई का घटक प्रति बूंद अधिक फसल			कृषि वानिकी उप-मिशन (एसएमएएफ)		
		राज्य का नाम	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति	व्यय	आवंटन	निर्मुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	114.00	102.93	110.25	11.84	7.10	0.00	204.71	253.48	199.30	520.00	520.00	499.58	2.50	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	26.00	20.00	22.68	22.55	11.27	0.00	18.58	9.26	5.29	25.00	12.50	5.00			
3	असम	84.00	56.00	61.53	23.15	5.00	0.00	202.29	201.62	64.09	90.00	30.00	1.10			
4	बिहार	22.50	19.00	18.83	9.85	4.92	0.00	168.39	83.97	16.23	55.00	27.91	0.00	3.00	0.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	123.00	102.25	62.32	4.56	2.28	0.00	116.43	113.94	50.20	91.00	43.39	0.00	3.00	1.50	0.00
6	गोवा	4.50	2.87	3.92				15.00	7.45	0.00	3.00	1.20	0.00			
7	गुजरात	127.00	95.25	77.82	0.00	0.00	0.00	114.58	109.24	36.06	345.00	272.50	236.10	5.00	4.00	1.50
8	हरियाणा	110.00	71.60	83.89				66.07	80.55	18.48	43.00	27.41	0.00	2.00	0.00	0.00
9	हिमाचल प्रदेश	27.50	23.75	36.33	0.00	0.00	0.00	23.84	23.52	0.00	30.00	26.00	10.72	2.00	1.00	0.97
10	जम्मू और कश्मीर	47.50	110.00	88.33	0.00	0.00	0.00	19.83	9.59	8.85	13.00	7.80	12.58	3.00	3.00	1.50
11	झारखंड	34.00	9.50	24.20	6.42	3.21	0.65	101.51	32.49	19.85	75.00	10.00	0.00	4.00	1.00	0.00
12	कर्नाटक	130.00	115.58	105.55	16.73	10.00	0.00	115.38	127.36	34.24	405.00	372.03	313.90	5.56	5.56	2.50
13	केरल	39.50	68.53	17.29	8.28	5.80	0.00	68.29	82.94	18.65	22.00	4.00	0.00	3.00	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	38.50	31.76	30.02	21.24	21.08	9.48	174.38	219.17	45.67	275.00	132.56	57.98	3.50	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	158.00	107.00	125.93	19.88	11.93	9.65	247.78	245.11	73.56	480.00	360.00	82.20	4.00	2.00	0.00
16	मणिपुर	37.00	25.50	35.78	8.99	4.50	4.50	16.53	14.69	7.28	40.00	40.00	13.00			
17	मेघालय	42.00	21.00	6.62	5.82	2.90	0.00	20.58	16.93	9.26	40.00	12.00	0.00	1.50	0.00	0.00
18	मिजोरम	30.00	25.00	20.27	18.95	18.95	8.55	11.80	11.06	5.13	75.00	27.80	18.60	1.50	1.50	0.75
19	नागालैंड	32.00	27.00	18.18	12.48	6.24	6.23	40.30	48.67	36.32	35.00	35.00	19.30	1.50	1.50	0.75
20	ओडिशा	89.00	21.00	40.69	7.54	3.77	0.00	198.80	242.02	91.87	70.00	58.00	18.10	4.00	2.00	0.00
21	पंजाब	71.00	35.50	30.63				90.60	44.59	0.00	15.00	9.00	0.80	4.92	4.48	1.06
22	राजस्थान	90.50	52.00	35.41	0.00	0.00	0.00	160.00	196.99	50.81	240.00	168.48	85.51	4.00	0.00	0.00
23	सिक्किम	25.00	22.00	37.30	6.89	3.44	0.00	14.06	17.36	12.19	70.00	55.19	8.93			
24	तमिलनाडु	98.00	129.00	72.77	0.00	0.00	0.00	175.36	216.59	121.78	355.00	355.00	258.95	2.50	0.00	0.00
25	तेलंगाना	28.00	5.00	14.90	6.69	3.35	0.00	258.58	128.69	0.00	348.00	122.00	0.00	3.00	0.80	0.00
26	त्रिपुरा	44.00	12.00	13.85	24.59	12.30	0.00	53.45	66.67	17.20	25.00	15.00	0.00			
27	उत्तर प्रदेश	67.00	62.57	56.95				333.55	389.58	102.03	115.00	87.88	32.05	4.00	0.00	0.00
28	उत्तराखंड	55.00	40.00	34.46	14.39	6.91	5.86	22.78	28.86	22.16	43.00	43.00	23.04			
29	पश्चिम बंगाल	44.00	15.00	13.08				194.21	243.49	61.90	40.00	40.00	27.43			
	कुल	1838.50	1428.59	1299.78	250.84	144.95	44.92	3247.64	3265.83	1128.40	3983.00	2915.65	1724.88	67.48	28.35	9.04

एमआईडीएच: - व्यय में पूर्ववर्ती वित्त वर्ष के अव्ययित शेष राशि शामिल है अनंतिम हैं।

वर्ष 2018-19 के दौरान, केरल में बाढ़ के शमन के लिए 56.03 करोड़ की अतिरिक्त राशि जारी की गई है।

वर्ष 2018-19 के दौरान तमिलनाडु में गाजा चक्रवात के शमन के लिए 50.00 करोड़ रुपये की अतिरिक्त राशि जारी की गई है ।

पीएमकेएसवाई: - आवंटन ब.अ.चरण पर राज्यों को भेजे गए प्रारंभिक आवंटन के अनुसार है। हालांकि, धनराशि संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी की गई है।

एनबीएम: - धनराशि जारी करने के लिए नागालैंड, झारखंड, उत्तराखंड और मध्य प्रदेश की फाइलें प्रस्तुत की गई हैं।

आरकेवीवाई :- वर्तमान वित्तीय वर्ष (2018-19) में कुल धनराशि का आवंटन किया जाना है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2019-20 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	योजना का नाम	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम)			राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन -तिलहन एवं ऑयलपाम मिशन (एनएफएसएम- ओएसएंडओपी) पूर्ववर्ती एनएमओओपी			वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास एवं जलवायु परिवर्तन (पूर्ववर्ती वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास)			मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन (एसएचएम)			मृदा स्वास्थ्य कार्ड (एसएचसी)		
		राज्य का नाम	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	55.68	29.63		33.78			18.00	13.13		0.00	0.00		0.00	0.00	
2	अरुणाचल प्रदेश	10.15	0.00		2.81			2.00	1.20		0.00	0.00		0.00	0.00	
3	असम	157.67	0.00		11.20			1.00	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
4	बिहार	44.80	0.00		4.62			3.00	0.97		0.00	0.00		0.00	0.00	
5	छत्तीसगढ़	68.78	0.00		9.26			8.00	3.25		0.00	0.00		0.00	0.00	
6	गोवा	0.13	0.00		0.00			-			0.00	0.00		0.00	0.00	
7	गुजरात	29.18	10.46		18.70			13.00	4.64		0.00	0.00		0.00	0.00	
8	हरियाणा	23.65	0.00		2.28			2.00	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
9	हिमाचल प्रदेश	12.03	0.00		-			8.65	8.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
10	जम्मू और कश्मीर	13.44	0.00		0.14			2.00	1.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
11	झारखंड	44.52	0.00		4.95			8.00	4.50		0.00	0.00		0.00	0.00	
12	कर्नाटक	123.49	0.00		15.52			10.00	5.54		0.00	0.00		0.00	0.00	
13	केरल	1.04	0.00		0.00			2.10	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
14	मध्य प्रदेश	346.73	0.00		31.25			4.50	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
15	महाराष्ट्र	137.36	0.00		31.77			26.00	25.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
16	मणिपुर	14.60	0.00		0.24			1.00	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
17	मेघालय	5.15	0.00		0.22			3.00	2.40		0.00	0.00		0.00	0.00	
18	मिजोरम	3.19	0.00		7.72			5.00	7.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
19	नागालैंड	19.04	0.00		4.14			7.00	9.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
20	ओडिशा	51.28	0.00		12.57			17.00	17.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
21	पंजाब	0.00	0.00		0.00			-	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
22	राजस्थान	215.78	0.00		45.55			6.00	0.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
23	सिक्किम	8.07	0.00		0.24			2.00	2.40		0.00	0.00		0.00	0.00	
24	तमिलनाडु	42.36	25.51		8.50			33.00	32.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
25	तेलंगाना	30.66	0.00		5.79			10.00	4.20		0.00	0.00		0.00	0.00	
26	त्रिपुरा	11.60	0.00		1.43			4.00	3.60		0.00	0.00		0.00	0.00	
27	उत्तर प्रदेश	160.04	64.28		9.61			34.00	19.95		0.00	0.00		0.00	0.00	
28	उत्तराखंड	18.32	0.00		0.41			9.00	8.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
29	पश्चिम बंगाल	36.62	16.15		17.30			8.00	8.00		0.00	0.00		0.00	0.00	
	<b>कुल</b>	<b>1685.34</b>	<b>146.03</b>	<b>0.00</b>	<b>280.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>247.25</b>	<b>180.78</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

आरएडी: - आवंटन ब.अ.चरण पर राज्यों को भेजे गए प्रारंभिक आवंटन के अनुसार है। हालांकि, धनराशि संशोधित आवंटन, राज्यों के निष्पादन और कार्यान्वयन के दौरान राज्यों की मांग के अनुसार जारी की गई है।

एसएचएम: - # कृषि संगणना 2010-11 के अनुसार क्षेत्र आधारित आवंटन।

एनएमओओपी: - वार्षिक कार्य योजना के अंतिम मूल्यांकन की प्रक्रिया चल रही है।



कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2019-20 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	योजना का नाम	परम्परागत कृषि विकास योजना			कृषि विस्तार उप-मिशन (पूर्ववर्ती विस्तार सुधारों के लिए राज्य विस्तार कार्यक्रमों को सहायता-एसएमएई)			राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (एनईजीपीए-क) चरण - II			कृषि यंत्रीकरण उप-मिशन (एसएमएएम)			बीज एवं पौध रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी)		
		राज्य का नाम	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	83.23	0.00	0.00	14.73	7.36	0.00				52.98	75.00		16.50	6.40	
2	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	9.66	0.00	0.00				6.98	3.50		1.60	0.00	
3	असम	0.00	0.00	0.00	12.14	0.00	0.00				26.29			17.60	0.00	
4	बिहार	2.06	0.00	0.00	50.11	0.00	0.00				24.68			14.50	0.00	
5	छत्तीसगढ़	20.81	0.00	0.00	15.18	0.00	0.00				38.79	20.00		10.30	7.84	
6	गोवा	10.40	0.00	0.00	2.00	1.00	0.00							0.00	0.00	
7	गुजरात	0.00	0.00	0.00	27.85	13.93	0.00				22.51			12.00	2.44	
8	हरियाणा	0.00	0.00	0.00	10.81	5.40	0.00				20.91	25.00		3.50	0.18	
9	हिमाचल प्रदेश	2.27	2.27	0.00	13.00	6.50	0.00				34.71	30.60		4.50	0.00	
10	जम्मू और कश्मीर	0.76	0.00	0.00	14.00	0.00	0.00				25.06			11.70	0.00	
11	झारखंड	15.15	0.00	0.00	24.66	0.00	0.00				31.21			4.90	0.00	
12	कर्नाटक	10.10	0.00	0.00	21.52	10.76	1.21				62.36			11.80	0.77	
13	केरल	2.22	0.00	0.00	11.39	0.00	0.00				21.83			3.60	0.07	
14	मध्य प्रदेश	50.94	0.00	0.00	36.58	18.29	0.00				48.78	70.00		39.90	12.48	
15	महाराष्ट्र	7.07	0.00	0.00	35.79	0.00	0.00				95.79			33.30	27.59	
16	मणिपुर	0.00	0.00	0.00	7.84	0.00	0.00				10.74			1.10	0.00	
17	मेघालय	0.00	0.00	0.00	8.26	0.00	0.00				9.29	1.50		0.75	0.00	
18	मिजोरम	0.00	0.00	0.00	3.66	1.83	0.00				8.38			1.65	0.00	
19	नागालैंड	0.00	0.00	0.00	12.17	6.09	0.00				18.47	15.00		2.55	0.00	
20	ओडिशा	14.98	0.00	0.00	33.32	16.66	0.00				44.96			8.90	0.25	
21	पंजाब	2.02	0.00	0.00	18.25	0.00	0.00				22.07			3.80	0.18	
22	राजस्थान	104.04	0.00	0.00	20.75	10.38	0.00				54.59			15.00	0.18	
23	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	2.74	0.00	0.00				4.62	2.40		0.50	0.00	
24	तमिलनाडु	4.16	0.00	0.00	39.52	19.76	0.00				84.74	70.00		14.00	13.88	
25	तेलंगाना	0.00	0.00	0.00	8.99	0.00	0.00				41.62			9.50	0.27	
26	त्रिपुरा	0.00	0.00	0.00	4.18	0.00	0.00				15.23			1.85	2.40	
27	उत्तर प्रदेश	10.10	0.00	0.00	100.63	50.32	0.00				64.81			30.50	0.00	
28	उत्तराखंड	121.73	10.34	0.00	12.00	0.00	0.00				14.23	42.00		9.10	0.65	
29	पश्चिम बंगाल	0.00	0.00	0.00	36.61	18.30	0.00				20.47			2.40	0.00	
	कुल	462.03	12.61	0.00	608.33	186.57	1.21	0.00	0.00	0.00	927.10	355.00	0.00	287.30	75.58	0.00

एसएमएई:-वर्ष 2019-20 के लिए अप्रैल, 2019 तक की व्यय रिपोर्ट कर्नाटक को छोड़कर सभी राज्यों से आनी शेष है।

एनईजीपी-आईटी:- 2019-20 के लिए राज्यों के लिए आवंटन की प्रक्रिया चल रही है।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा 2019-20 के दौरान कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित/जारी तथा व्यय का राज्यवार विवरण

(रूपए करोड़ में)

क्र.सं.	योजना का नाम	समेकित बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच)			राष्ट्रीय बांस मिशन (एनबीएम) (पूर्ववर्ती) राष्ट्रीय कृषि वानिकी एवं बांस मिशन (एनएबीएम)			राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)			पीएमकेएसवाई का घटक प्रति बूंद अधिक फसल			कृषि वानिकी उप-मिशन (एसएमएएफ)		
		आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय	आवंटन	निमुक्ति	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	114	0		0.00	0.00	0.00	206.79	100.42		420.00			1.50	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	26			0.00	0.00	0.00	18.86	0.00		30.00					
3	असम	84			0.00	0.00	0.00	218.43	0.00		70.00					
4	बिहार	22.5			0.00	0.00	0.00	182.23	0.00		53.00			2.00	0.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	123			0.00	0.00	0.00	131.16	0.00		77.65			2.00	0.00	0.00
6	गोवा	3						16.18	0.00		3.00					
7	गुजरात	127			0.00	0.00	0.00	115.77	0.00		300.00			5.00	0.00	0.00
8	हरियाणा	110	48.9					67.87	31.69		28.00			1.50	0.00	0.00
9	हिमाचल प्रदेश	55			0.00	0.00	0.00	24.10	0.00		30.00			2.00	0.00	0.00
10	जम्मू और कश्मीर	55			0.00	0.00	0.00	20.37	0.00		15.00			2.00	0.00	0.00
11	झारखंड	34			0.00	0.00	0.00	108.20	0.00		45.00			2.50	0.00	0.00
12	कर्नाटक	130	50		0.00	0.00	0.00	187.90	0.00		320.00			6.00	0.00	0.00
13	केरल	39.5			0.00	0.00	0.00	66.45	0.00		15.00			1.50	0.00	0.00
14	मध्य प्रदेश	38.5			0.00	0.00	0.00	179.73	46.00		170.00			1.50	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	158			0.00	0.00	0.00	258.96	0.00		290.00			1.50	0.00	0.00
16	मणिपुर	37			0.00	0.00	0.00	16.03	0.00		44.00					
17	मेघालय	42			0.00	0.00	0.00	19.46	0.00		25.00			2.00	0.00	0.00
18	मिजोरम	30			0.00	0.00	0.00	11.44	5.10		45.00			3.50	0.00	0.00
19	नागालैंड	32			0.00	0.00	0.00	38.53	0.00		53.00			3.50	0.00	0.00
20	ओडिशा	89			0.00	0.00	0.00	206.14	68.14		50.00			1.00	0.00	0.00
21	पंजाब	71						89.80	0.00		15.00			5.00	0.00	0.00
22	राजस्थान	90.5			0.00	0.00	0.00	161.21	0.00		125.00			1.00	0.00	0.00
23	सिक्किम	25			0.00	0.00	0.00	15.29	0.00		53.00					
24	तमिलनाडु	98			0.00	0.00	0.00	175.33	36.23		340.00			1.00	0.00	0.00
25	तेलंगाना	28			0.00	0.00	0.00	259.88	0.00		200.00			3.00	0.00	0.00
26	त्रिपुरा	44			0.00	0.00	0.00	56.31	0.00		30.00					
27	उत्तर प्रदेश	67	29.25					343.16	0.00		100.00			4.00	0.00	0.00
28	उत्तराखंड	55			0.00	0.00	0.00	22.57	0.00		32.00					
29	पश्चिम बंगाल	44						221.17	0.00		45.00					
	कुल	1872.00	128.15	0.00	0.00	0.00	0.00	3439.31	287.58	0.00	3023.65	0.00	0.00	53.00	0.00	0.00

पीएमकेएसवाई: - योजना के लिए 2019-20 हेतु 3500 करोड़ रुपये हैं। अब तक राज्यों को 3026.65 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं और शेष राशि रिजर्व रखी गई है।

एनएबीएम: - केंद्रीय शेयर राशि ले ली गई है।

आरकेवीवाई- मौजूदा वित्त वर्ष (2019-20) के दौरान कुछ धनराशि का आवंटन किया जाना शेष है।





सेक्टरवाइज अनुमोदित परियोजना लागत (जारी एवं पूरी की गई परियोजना)

(करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य	वित्त वर्ष	परियोजना की स्थिति	फसल	बागवानी	सिरी	एएनएचबी	अन्य	मछली	सहकारिता	आईपीएमटी	बीज	एफआईएनएम	एएमईसी	विस्तार	विपणन	एनओएनएफ	आईटीईसी	एजीआरई	एनआरएम	आईआरआरआई	ओआरएफएम	डीडीबी	कुल
1	आंध्र प्रदेश	2017-18	चल रही		<a href="#">100.642</a>	<a href="#">7.675</a>	<a href="#">119.8413</a>	<a href="#">54.76</a>	<a href="#">47.28</a>		<a href="#">12.3937</a>	<a href="#">56.4206</a>	<a href="#">1.5</a>	<a href="#">155.075</a>	<a href="#">5.6654</a>	<a href="#">47.6986</a>		<a href="#">1.44</a>	<a href="#">91.6715</a>			<a href="#">2.3388</a>	<a href="#">41.9882</a>	746.3901
			कुल		100.642	7.675	119.8413	54.76	47.28		12.3937	56.4206	1.5	155.075	5.6654	47.6986		1.44	91.6715			2.3388	41.9882	746.3901
2	अरुणाचल प्रदेश	2017-18	चल रही	<a href="#">7.7998</a>				<a href="#">8.7998</a>								<a href="#">0.5</a>					<a href="#">0.5</a>			17.5996
			कुल	7.7998				8.7998								0.5						0.5		17.5996
3	असम	2017-18	चल रही	<a href="#">369.7565</a>	<a href="#">48.8425</a>			<a href="#">0.5</a>						<a href="#">39.5625</a>			<a href="#">24.7404</a>		<a href="#">10.123</a>			<a href="#">9.77</a>		503.2949
			कुल	369.7565	48.8425			0.5						39.5625			24.7404		10.123			9.77		503.2949
4	BIHAR	2017-18	चल रही	<a href="#">26.6461</a>																				26.6461
			कुल	26.6461																				26.6461
5	छत्तीसगढ़	2017-18	पूरा किया गया		<a href="#">14.7343</a>				<a href="#">0.525</a>		<a href="#">1</a>	<a href="#">11.25</a>	<a href="#">2.25</a>		<a href="#">2.3</a>									32.0593
			चल रही	<a href="#">133.7867</a>	<a href="#">20.5876</a>				<a href="#">15.198</a>			<a href="#">11.5225</a>		<a href="#">0.8</a>	<a href="#">5.3146</a>							<a href="#">22</a>		209.2094
			कुल	133.7867	35.3219				15.723		1	22.7725	2.25	0.8	7.6146							22		241.2687
6	गोवा	2017-18	चल रही		<a href="#">13.93</a>			<a href="#">12.71</a>	<a href="#">3</a>					<a href="#">26.3599</a>	<a href="#">0.0666</a>	<a href="#">0.8385</a>		<a href="#">3.2031</a>						60.1081
			कुल		13.93			12.71	3					26.3599	0.0666	0.8385		3.2031						60.1081
7	गुजरात	2017-18	पूरा किया गया									<a href="#">134.9684</a>										<a href="#">16.6667</a>		151.6351
			चल रही	<a href="#">108.758</a>	<a href="#">18.397</a>		<a href="#">19.9542</a>	<a href="#">2.8505</a>	<a href="#">68.41</a>		<a href="#">77.545</a>	<a href="#">33.8662</a>				<a href="#">48.8804</a>						<a href="#">141.024</a>		519.6857
			कुल	108.758	18.397		19.9542	2.8505	68.41		77.545	168.8346				48.8804						157.691		671.3208
8	हरियाणा	2017-18	चल रही	<a href="#">76.1363</a>	<a href="#">15.167</a>		<a href="#">35.6359</a>	<a href="#">3.8</a>	<a href="#">51.1</a>		<a href="#">4</a>		<a href="#">7.8</a>	<a href="#">69.9246</a>					<a href="#">33.754</a>	<a href="#">15</a>	<a href="#">30</a>	<a href="#">2.6</a>	<a href="#">5.0335</a>	349.9513
			कुल	76.1363	15.167		35.6359	3.8	51.1		4		7.8	69.9246					33.754	15	30	2.6	5.0335	349.9513
9	हिमाचल प्रदेश	2017-18	पूरा किया गया	<a href="#">3</a>				<a href="#">0.8586</a>													<a href="#">12</a>	<a href="#">2.48</a>		19.8386
			चल रही		<a href="#">0.5</a>		<a href="#">4.36</a>		<a href="#">2.981</a>															7.841
			कुल	3	0.5		4.36	0.8586	2.981															27.6796
10	कर्नाटक	2017-18	पूरा किया गया			<a href="#">6.73</a>	<a href="#">28.5</a>														<a href="#">6.41</a>			41.64
			चल रही		<a href="#">73.69</a>	<a href="#">9.1</a>	<a href="#">80.9</a>	<a href="#">81.34</a>	<a href="#">6.62</a>		<a href="#">0.8</a>	<a href="#">34.56</a>		<a href="#">2.16</a>	<a href="#">6</a>	<a href="#">96.61</a>	<a href="#">61.31</a>		<a href="#">9.31</a>	<a href="#">0.92</a>	<a href="#">10.42</a>			473.74
			कुल		73.69	15.83	109.4	81.34	6.62		0.8	34.56		2.16	6	96.61	61.31		15.72	0.92	10.42			515.38
11	केरल	2017-18	पूरा किया गया				<a href="#">6.105</a>																	6.105
			चल रही	<a href="#">45</a>	<a href="#">41.5625</a>		<a href="#">15.726</a>		<a href="#">20.6509</a>			<a href="#">2.7343</a>		<a href="#">6.1879</a>	<a href="#">0.7739</a>	<a href="#">3.5899</a>	<a href="#">28.5674</a>		<a href="#">8.3953</a>	<a href="#">12.392</a>			<a href="#">14.7456</a>	200.3257
			कुल	45	41.5625		21.831		20.6509			2.7343		6.1879	0.7739	3.5899	28.5674		8.3953	12.392			14.7456	206.4307
12	मध्य प्रदेश	2017-18	चल रही		<a href="#">67.4545</a>		<a href="#">69.5783</a>	<a href="#">14.8</a>		<a href="#">22.95</a>		<a href="#">79.3593</a>	<a href="#">1.565</a>	<a href="#">126.1005</a>	<a href="#">104.8391</a>	<a href="#">1.3277</a>	<a href="#">1.6352</a>		<a href="#">36.6776</a>	<a href="#">23.4075</a>			<a href="#">22.2625</a>	571.9572
			कुल		67.4545		69.5783	14.8		22.95		79.3593	1.565	126.1005	104.8391	1.3277	1.6352		36.6776	23.4075			22.2625	571.9572
13	महाराष्ट्र	2017-18	चल रही	<a href="#">41.7183</a>	<a href="#">123.96</a>	<a href="#">0.357</a>	<a href="#">328.42</a>		<a href="#">51.0663</a>		<a href="#">5.0182</a>	<a href="#">25.79</a>	<a href="#">0.25</a>	<a href="#">115.0028</a>	<a href="#">3.9994</a>	<a href="#">133.1323</a>				<a href="#">4.1943</a>			<a href="#">20.13</a>	853.0381
			कुल	41.7183	123.96	0.357	328.42		51.0663		5.0182	25.79	0.25	115.0028	3.9994	133.1323				4.1943			20.13	853.0381
14	मेघालय	2017-18	पूरा किया गया																	<a href="#">3</a>				3
			चल रही		<a href="#">1.7698</a>	<a href="#">1.237</a>			<a href="#">0.2</a>	<a href="#">0.8609</a>														4.6229
			कुल		1.7698	1.237			0.2	0.8609														7.6229
15	नागालैंड	2017-18	चल रही	<a href="#">1</a>	<a href="#">4.355</a>			<a href="#">3.87</a>	<a href="#">4.13</a>	<a href="#">1.82</a>	<a href="#">1</a>	<a href="#">2.7</a>	<a href="#">1</a>	<a href="#">6.25</a>	<a href="#">1</a>	<a href="#">5.19</a>			<a href="#">0.4</a>	<a href="#">9.7481</a>		<a href="#">0.7</a>		43.1631
			कुल	1	4.355			3.87	4.13	1.82	1	2.7	1	6.25	1	5.19			0.4	9.7481		0.7		43.1631
16	ओडिशा	2017-	पूरा किया								<a href="#">2.485</a>			<a href="#">23.8</a>						<a href="#">0.83</a>				27.115











सूक्ष्म सिंचाई पीडीएमसी-पीएमकेएसवाई के तहत कवर किए गए (वर्ष 2015-16 से वर्ष 2018-19) राज्य-वार क्षेत्र

क्षेत्र हेक्टेयर में

क्रम संख्या	राज्य	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	कुल
1	आंध्र प्रदेश	94104	141098	186441	200269	621912
2	बिहार	5155	4228	3143	924	13450
3	छत्तीसगढ़	8056	19227	13087	18929	59299
4	गोवा	92	123	236	0	451
5	गुजरात	142681	165948	143134	140778	592541
6	हरियाणा	3117	5701	10751	10469	30038
7	हिमाचल प्रदेश	3306	937	1197	422	5862
8	झारखंड	4528	5810	1544	3978	15860
9	जम्मू एवं कश्मीर	0	0	0	0	0
10	कर्नाटक	64220	139405	236107	234853	674585
11	केरल	561	310	358	965	2194
12	मध्य प्रदेश	75224	54323	39761	35195	204503
13	महाराष्ट्र	35242	106172	132829	159959	434202
14	ओडिशा	2907	4611	3036	10081	20635
15	पंजाब	1799	1950	600	507	4856
16	राजस्थान	56346	47650	48205	53982	206183
17	तमिलनाडु	32288	44778	105695	172445	355206
18	तेलंगाना	39864	61980	89474	40381	231699
19	उत्तराखंड	721	3199	2182	4256.41	10358
20	उत्तर प्रदेश	1598	32511	28235	55086	117430
21	पश्चिम बंगाल	0	0	2137	13370	15507
22	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0
23	असम	0	0	782	1600	2382
24	मणिपुर	0	0	0	70	70
25	मेघालय	0	0	0	0	0
26	मिजोरम	398	0	0	0	398
27	नागालैंड	0	0	0	0	0
28	सिक्किम	773	0	0	0	773
29	त्रिपुरा	0	0	0	0	0
	<b>सकल योग</b>	<b>572980</b>	<b>839961</b>	<b>1048934</b>	<b>1158519</b>	<b>3620394</b>

## पिछले 3 वर्षों अर्थात वर्ष 2016-17 to 2019-20 (आज तक की स्थिति के अनुसार)

(क्षेत्र हेक्टेयर में)

क्रम संख्या	राज्य का नाम	राष्ट्रीय जैविक उपज कार्यक्रम (एनपीओपी) *		परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई)	पूर्वोत्तर क्षेत्र हेतु जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन (एमओवीसीडीएनईआर)	अन्य पहलें (राज्य कार्यक्रम सहित)
		जैविक क्षेत्र	रूपांतरण			
1	आंध्र प्रदेश	13763.38	18747.33	106000	0	5955
2	अरुणाचल प्रदेश	627.15	8619.79	380	5000	4010
3	असम	15223.47	12951.20	4400	5000	3118
4	बिहार	1.20	3518.31	8540	0	150
5	छत्तीसगढ़	7356.54	13869.17	24000	0	26106
6	गोवा	10696.37	2612.45	10080	0	
7	गुजरात	60185.40	33655.88	2000	0	7601
8	हरियाणा	2291.85	3686.63	400	0	560
9	हिमाचल प्रदेश	8527.13	4537.90	4200	0	1127
10	जम्मू एवं कश्मीर	17558.76	7444.13	560	0	129
11	झारखंड	2977.17	21339.70	5000	0	1343
12	कर्नाटक	57018.08	26080.70	10900	0	17415
13	केरल	19232.89	19171.34	12380	0	3354
14	लक्षद्वीप	895.51	0.00	2700		
15	मध्य प्रदेश	379996.68	294055.17	76560		5625
16	महाराष्ट्र	158097.14	92837.19	25160	0	7650
17	मणिपुर	241.40	5219.42	600	12500	561
18	मेघालय	1612.69	46797.05	900	6000	
19	मिजोरम	0.00	7039.89	680	6656	64
20	नागालैंड	2751.17	5517.39	480	13000	1112
21	दिल्ली	0.72	0.00	10000	0	15
22	ओडिशा	73124.10	22615.61	20800	0	1388
23	पांडिचेरी	2.84	0.00	560	0	
24	पंजाब	317.75	8590.84	5000	0	3116
25	राजस्थान	110240.21	113751.25	123000	0	2564
26	सिक्किम	73654.88	2144.04	3000	10694	63565
27	तमिलनाडु	4314.61	18144.94	6240	0	1301
28	तेलंगाना	6322.92	2436.60	13800	0	5030
29	त्रिपुरा	203.56	2330.96	1000	5000	
30	उत्तर प्रदेश	44802.36	18035.77	12400	0	3923
31	उत्तराखंड	20052.26	16606.29	89700	0	1419
32	पश्चिम बंगाल	4984.20	1305.45	2400	0	145
33	अंडमान	-	7484.00	1360	0	
34	दमन और दीव	-	-	1100	0	21
35	दादर नगर	-	-	10000	0	
36	चंडीगढ़	-	-	1300	0	2002
<b>कुल</b>		<b>1097074.39</b>	<b>841146.40</b>	<b>597580</b>	<b>63850</b>	<b>170369</b>

जैविक खेती के तहत कुल क्षेत्र- 2770019.791 (अथवा 27.70 लाख हेक्टेयर में)

## अनुबंध -V

## एसएमएम (2016-17)

राज्य	निर्मुक्ति	संचालित प्रदर्शनों की संख्या	प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या	वितरित कृषि मशीनरी की संख्या#	स्थापित कस्टम हायरिंग केन्द्रों की संख्या	स्थापित हाइड्रॉलिक हब की संख्या	ग्राम स्तर पर स्थापित कृषि मशीनरी बैंक
	(रूपए करोड़ में)	(संख्या में)					
आंध्र प्रदेश	48.99			34603	0	0	100
अरुणाचल	1.33			1441	0	0	
असम	1.08			0	0	0	12
बिहार	14			0	40	2	229
छत्तीसगढ़	10			6337	71	0	16
गुजरात	6			2079	0	0	
हरियाणा	0			0	0	0	
हिमाचल प्रदेश	4.95			1897	2	0	
जम्मू एवं कश्मीर	3.64			3182	0	0	
झारखंड	2.25			0	0	0	50
कर्नाटक	44.41			17693	0	6	
केरल	1			201	3	0	4
एमपी	20			44199	0	0	
महाराष्ट्र	15			6800	57	0	
मणिपुर	0			0	0	0	
मेघालय	0.9			208	0	0	
मिजोरम	2			218	0	0	10
नागालैंड	3.33			530	5	0	7
ओडिशा	35.78			4163	720	0	
पंजाब	52.09			1563	215	4	790
राजस्थान	4.25			3642	0	0	
सिक्किम	1.44			946	0	0	6
तमिलनाडु	30.3			2291	250	0	
तेलंगाना	5.97			5147	10	0	
त्रिपुरा	2			296	0	0	
उत्तर प्रदेश	37.98			10151	75	0	631
उत्तराखंड	2.56			2869	10	0	16
पश्चिम बंगाल	4			708	0	1	6
कुल	355.25			151164	1458	13	1877

# -टैक्टर, पावर टिलर और स्वचालित मशीनरी सहित

## अनुबंध -V

## एसएमएम (2017-18)

राज्य	निर्मुक्ति	संचालित प्रदर्शनों की संख्यां	प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या	वितरित कृषि मशीनरी की संख्या#	स्थापित कस्टम हायरिंग केन्द्रों की संख्या	स्थापित हाइटेक हब की संख्या	ग्राम स्तर पर स्थापित कृषि मशीनरी बैंक
	(करोड़ रुपए में)	(संख्या में)					
आंध्र प्रदेश	132.92			53733	275	0	600
अरुणाचल	5.5			1932	6	0	
असम	10			611	0	0	50
बिहार				0	0	0	
छत्तीसगढ़	30			50638	137	0	
गुजरात	6.48			419	0	0	
हरियाणा	45			16100	0	0	
हिमाचल प्रदेश	11.71			11964	3	0	
जम्मू एवं कश्मीर	1.8	5530		626	4	0	
झारखंड	1			0	0	0	34
कर्नाटक	75			27539	0	35	0
केरल	9.79			1468	22	0	50
एमपी	43.11			30200	100	0	
महाराष्ट्र	34.12			8882	63	0	
मणिपुर	2.85			3057	0	0	5
मेघालय	0.5			147	0	0	
मिजोरम	4.81			305	0	0	30
नागालैंड	16			1535	10	0	20
ओडिशा	66.27			11590	372	0	28
पंजाब	48.5	13800		9492	35	8	120
राजस्थान	23.06			7050	230	1	8
सिक्किम	1.38			250	0	0	3
तमिलनाडु	51.36			4914	340	0	200
तेलंगाना	10			8606	30	0	
त्रिपुरा	25.52			2201	0	0	83
उत्तर प्रदेश	43.97			14629	80	0	281
उत्तराखंड	30.95			1369	39	0	330
पश्चिम बंगाल	10			241	105	3	10
कुल	741.6	19330		269498	1851	47	1852
#-टैक्टर, पावर टिलर और स्वचालित मशीनरी सहित							

## अनुबंध -V

एसएमएएम (2018-19)							
राज्य	निर्मुक्ति	संचालित प्रदर्शनों की संख्यां	प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या	वितरित कृषि मशीनरी की संख्या#	स्थापित कस्टम हायरिंग केन्द्रों की संख्या	स्थापित हाइटेक हब की संख्या	ग्राम स्तर पर स्थापित कृषि मशीनरी बैंक
	(रूपए करोड़ में)	(संख्या में)					
आंध्र प्रदेश	150			123839	750	0	
अरुणाचल	3.54			4045	1	0	
असम				0	0	0	
बिहार	25			26466	0	0	
छत्तीसगढ़	20			10040	490	0	33
गुजरात	8.69			1793	0	0	
हरियाणा	71.11			4485	625	2	125
हिमाचल प्रदेश	14.63			6200	5	0	
जम्मू एवं कश्मीर	10.22			4540	15	0	2
झारखंड	3			0	0	0	100
कर्नाटक	104.99			43661	0	100	
केरल	10.37			685	29	0	100
एमपी	50.39			34995	85	0	0
महाराष्ट्र	145.5	1250		12795	97	0	
मणिपुर	28.61			3408	65	0	250
मेघालय	1.11			330	0	0	
मिजोरम	3.75			715	0	0	27
नागालैंड	41.96			4059	0	0	42
ओडिशा	72.96			12950	450	0	
पंजाब				0	0	0	
राजस्थान	10			9586	0	0	
सिक्किम	2			430	0	0	
तमिलनाडु	153.22			11776	560	0	560
तेलंगाना	6			3856	0	0	
त्रिपुरा	31.28			18098	0	0	100
उत्तर प्रदेश	36.58			43563	307	0	130
उत्तराखंड	37.5	100	1355	2875	60	0	
पश्चिम बंगाल	11.25			110	75	4	
<b>कुल</b>	<b>1053.66</b>	<b>1350</b>	<b>1355</b>	<b>385300</b>	<b>3614</b>	<b>106</b>	<b>1469</b>

# - टैक्टर, पावर टिलर और स्वचालित मशीनरी सहित

\*\*\*\*\*